
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

1

Paldies Lielās Talkas dalībniekiem!
Šī gada 30. aprīlī visā Latvijā un arī Viesītes novadā notika Lielā 

Talka. Gribu pateikties visiem novada iedzīvotājiem, kas tajā iesaistījās, 
sakopjot gan iepriekš noteiktās talkas vietas, gan arī teritorijas ap sa-
vām darba un dzīves vietām, tā palīdzot padarīt pievilcīgāku un skais-
tāku vidi, kurā dzīvojam.

Lielās Talkas ietvaros Viesītē par talkošanas vietu bija izraudzīts 
Riekstu mežs. Liels paldies par atsaucību un dalību tā sakopšanā Vie-
sītes vidusskolas 2. b klasei un audzinātājai E. Kalniešai, Zaļakmeņu 
ģimenei, R. Orupam, L. Avenam, I. Kārkliņam, L. Ozolai, S. Grigorje-
vai, J. Bīriņam, R. Buiķei, M. Buiķim un 1. dzīvokļa īrniekiem no mājas 
Meža ielā 23!

Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors A. Žuks

Turēsim īkšķus par mūsējiem!
Sācies 2011. gada Latvijas čempionāta 2. līgas Latgales čem-

pionāts futbolā, kurā piedalās 6 komandas. Starp tām ir arī Viesītes 
futbolisti, kuri 22. maijā aizvadīja pirmo spēli ar Preiļu komandu. Tās 
rezultāts neizšķirts – 1:1.

Nākamā čempionāta spēle – 28. maijā Ilūkstē starp Kalupes un 
Viesītes komandām, 1. jūnijā Jēkabpilī viesītieši sacentīsies ar jēkab-
piliešiem, bet jau 11. jūnijā varēsim mūsējos redzēt un viņiem līdzi just 
mājās, Viesītes vidusskolas sporta laukumā, kur plkst. 14.00 sāksies 
spēle starp Viesītes un Ilūkstes komandām.

Laipni aicinām visus interesentus! Atbalstīsim savējos!
Novada sporta kluba vadītājs J. Osis

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ................................... 1. – 6. lpp.
•  muzejā „Sēlija” .................................. 7. – 8. lpp.
•  Elkšņu pagastā
   Voldiņam – 100 ........................................ 9. lpp.
•  novada skolās ............................... 10. – 11. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...................... 12. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 5
(99)

maijs
2011

NOVADA
VĒSTIS

Oficiālās ziņas

Meklējiet laimi vienīgajā vietā, kur tā atrodama – savā sirdī!

J. Miezānes foto

 Apstiprināja 2011. gada saistošos noteikumus Nr. 6 „Par ielu 
tirdzniecības kārtību Viesītes novadā”.
 Apstiprināja 2011. gada saistošos noteikumus Nr. 7 „Par Viesītes 

novada pašvaldības nodevām”.
 Apstiprināja 2011. gada saistošos noteikumus Nr. 8 „Par grozīju-

miem 2011. gada 9. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par Viesītes 
novada pašvaldības 2011. gada budžetu”.

Saistošie noteikumi nosūtīti uz Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju atzinumu saņemšanai un tiks publicēti „Viesītes no-
vada vēstīs” pēc saskaņojuma ar ministriju.
 Sakarā ar kosmētiskā remonta veikšanu telpās un iestādes 

darbinieku atvaļinājumiem no 2011. gada 1. jūnija līdz 19. augustam 
būs slēgta PII „Zīlīte”, saglabājot vienu jaukta vecuma grupu no 1. jūnija 
līdz 29. jūlijam.
 Nolēma slēgt zemes nomas līgumus ar R. Švedu par zemes 

Rites pagastā 17,8 ha kopplatībā un G. Saturiņu par zemes Elkšņu 
pagastā 2,1 ha kopplatībā iznomāšanu līdz 31.12.2011.
 Atļāva B. Gulbinskai sadalīt zemes īpašumu „Pauguri” Viesī-

tes pagastā trīs zemes īpašumos. Atļāva J. Levinskim sadalīt īpašumu 
„Upītes” Elkšņu pagastā divos īpašumos. Atļāva A. Liepiņai atdalīt ze-
mes gabalu 8,2 ha platībā no viņai piederošā īpašuma „Cīrulīši” Rites 
pagastā.
 Nolēma slēgt medību platību savstarpējos ilgtermiņa līgumus 

uz 10 gadiem ar mednieku klubu „Province” par tiesībām organizēt 
medību saimniecību pašvaldībai piederošajās zemes platībās: „Deši”, 
„Gričānu Karjers”, „Mežvidi”, „Pagasta zeme”, „Jaunpriednieki”, „Zem-
zari”, „Meža Baloži”, „Vecromulīši”, „Karjers”, „Klauces ezers”, „Sili”, 
„Grants Karjers”.
 KS „Lemesis” piederošajai ēkai (būvei) Viesītes pagastā piešķī-

ra adresi: „Jaunbārbalāni”, Viesītes pag., Viesītes nov.
 Apstiprināja izgatavoto zemes robežu plānu un platību zemes 

īpašumam Viesītē, Kaļķu ielā 1 B.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 30 m garu tīklu Elkšņu 

pagasta Lielajā Klauces ezerā 2011. gada zvejas sezonā R. Ziemelim.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar vienu zivju murdu ar sētu 

līdz 30 m (iekšējos ūdeņos) Saukas pagasta Saukas ezerā 2011. gada 
zvejas sezonā G. Misiņam, G. Malceniekam.
 Lai saglabātu zivju resursu nepārtrauktību Viesītes un Sau-

kas ezeros, atbalstīja pašvaldības projekta pieteikumu „Zivju resursu 
papildināšana Viesītes novada Viesītes un Saukas ezeros”, piešķirot 
pašvaldības līdzfinansējumu 2165,75 Ls.
 Nolēma uzsākt SIA „Viesītes komunālā pārvalde” un SIA „Ri-

tes pakalpojumi” reorganizāciju, pievienojot SIA „Rites pakalpojumi” pie 
SIA „Viesītes komunālā pārvalde”.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja D. Vītola.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

Viesītes novada domes sēdē šī gada 5. maijā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

2

Šī gada 28. aprīlī Latvijas Pašvaldību 
savienība un A/S „Latvenergo” parakstīja 
vienošanos par grozījumiem 2009. gada 17. 
novembrī noslēgtajā Dāvinājuma (ziedojuma) 
līgumā. Šī vienošanās paredz divas būtiskas 
izmaiņas:

1. sākot ar šī gada 1. jūniju, dāvanu karti 
„Elektrības norēķinu karte 500 kWh” varēs da-
līt atkārtoti (tātad otro reizi) trūcīgām ģimenēm 
ar bērniem.

Savukārt pārējām mērķa grupām (GMI sa-
ņēmējiem, pārējiem trūcīgiem un maznodroši-
nātiem) nosacījumi paliek iepriekšējie - kartes 
atkārtoti netiek izsniegtas;

2. dāvanu kartes varēs tikt attiecinātas arī 
uz dāvanu kartes saņēmēja norādīto A/S „Lat-
venergo” elektroenerģijas piegādes līgumu, 
kas slēgts ar privātpersonu, un kurā dāvanu 
kartes saņēmējs dzīvo un lieto elektroenerģiju 
(tas ir, kartes varēs saņemt arī tie, kuriem nav 
pa tiešo noslēgts līgums ar A/S „Latvenergo”).

Pamatojoties uz augstāk minēto, Viesītes 
novada Sociālais dienests aicina būt aktīviem 
tos novada iedzīvotājus, kuriem ir piešķirts 

trūcīgas ģimenes (personas) statuss un 
maznodrošinātas ģimenes (personas) sta-
tuss, kas lieto A/S „Latvenergo” piegādāto 
elektroenerģiju, saņemt dāvanu kartes. Iero-
doties pēc dāvanu kartēm, līdzi jāņem perso-
nu apliecinošs dokuments, trūcīgās ģimenes 
(personas) statusa vai maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statusa apliecinājums, elektro-
enerģijas norēķinu kvīts (pēdējā apmaksātā) 
vai AS „Latvenergo” klienta karte (uzrādīt pē-
dējo apmaksāto skaitītāja rādījumu).

Vienlaikus informējam, ka dāvanu kar-
tes „Elektrības norēķinu karte – 500 kWh” 
tiek izsniegtas trūcīgajiem un maznodroši-
nātajiem iedzīvotājiem vienu reizi sociālās 
atbalsta kampaņas laikā, bet trūcīgajām 
ģimenēm ar bērniem dāvanu kartes tiks iz-
sniegtas atkārtoti.

Sīkāku informāciju iespējams saņemt:
Viesītes novada Sociālajā dienestā Viesī-

tē, tālr.: 65245460, 26360674;
Saukā, tālr. 65229259; Ritē, tālr. 

65228033; Elkšņos, tālr. 65229992.
Sociālā dienesta vadītāja S. Matačina

Šobrīd Latvijā notiek parakstu vākšana 
likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas 
Satversmē” ierosināšanai, kā arī parakstu 
vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētajiem likumiem.

VIESĪTES novada Viesītes pilsētā un pa-
gastu pārvaldēs ir noteiktas četras parakstu 
vākšanas vietas un sekojoši darba laiki:

1. Viesītes pilsētā – Viesītes novada pašval-
dība, Brīvības iela 10, Viesīte, Viesītes novads,

2. Saukas pagastā – Saukas pagasta pār-
valde, Lone, Saukas pagasts, Viesītes novads,

3. Elkšņu pagastā – Elkšņu pagasta pārval-
de, Elkšņi, Elkšņu pagasts, Viesītes novads,

4. Rites pagastā – Rites pagasta pārval-
de, Cīruļi, Rites pagasts, Viesītes novads.

Parakstu vākšana par likumprojektu „Gro-
zījumi Latvijas Republikas Satversmē” notiek 
no 11. maija līdz 9. jūnijam:

pirmdienās 13.00 – 17.00
otrdienās 13.00 – 17.00

trešdienās 13.00 – 17.00
ceturtdienās 9.00 – 13.00
piektdienās 9.00 – 13.00
sestdienās 9.00 – 13.00
svētdienās 9.00 – 13.00
Parakstu vākšana par apturētajiem liku-

miem: „Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu 
izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 2012. 
gadam””, „Grozījums likumā „Par maternitātes 
un slimības apdrošināšanu”” un „Grozījumi liku-
mā „Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam”” 
notiek no 18. maija līdz 16. jūnijam:

pirmdienās 13.00 – 17.00
otrdienās 13.00 – 17.00
trešdienās 13.00 – 17.00
ceturtdienās 9.00 – 13.00
piektdienās 9.00 – 13.00
sestdienās 9.00 – 13.00
svētdienās 9.00 – 13.00

Viesītes novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja I. Elberte

No 29. aprīļa līdz 4. maijam Viesītes novada 
pašvaldības delegācija – novada domes priekš-
sēdētājs Juris Līcis, priekšsēdētāja vietnieks 
Ivars Vingris, Sociālā dienesta vadītāja Sarmīte 
Matačina un Kultūras pils direktore Raisa Vasi-
ļjeva – viesojās Viesītes sadraudzības pilsētā 
Čeladžā Polijā un piedalījās svētku pasākumos 

„Čeladžas dienas 2011”. Svētkos piedalījās arī 
pārstāvji no Varpalotas pilsētas Ungārijā.

Mūsu delegācijas vizītes mērķis bija iepa-
zīties ar Čeladžas pilsētas jauno pašvaldības 
vadību un pārrunāt turpmākos sadarbības pa-
sākumus. Viesītes pašvaldības pārstāvji tikās ar 
Čeladžas pašvaldības mēru Teresu Kosmalo, 
vietniekiem un citiem pašvaldības iestāžu vadī-
tājiem un politiķiem. Sarunu laikā Polijas puses 
pārstāvji izrādīja lielu interesi par savstarpējo 
sadarbību, kultūras, sporta, bērnu un jauniešu 
programmām un citām aktivitātēm. Tikšanās 
laikā amatpersonas vienojās, ka pilsētu Viesī-
tes un Čeladžas sadraudzība tiks turpināta. Tiks 
saglabātas un turpinātas iesāktās tradīcijas kul-
tūras apmaiņas programmā, nodrošināta paš-
valdību delegāciju viesošanās Latvijā un Polijā.

Jau šovasar no 3. - 18. jūlijam notiks jau-
niešu apmaiņas programma starp abām pil-
sētām. No 14. - 21. augustam glezniecības 
plenērā „Sēlijas vasara” uzaicināti piedalīties 
mākslinieki no Čeladžas. Savukārt 6. augustā 
uz Viesītes pilsētas svētkiem pie mums vizī-
tē ieradīsies Čeladžas pilsētas delegācija un 
pašvaldības vadītāja Teresa Kosmalo.

R. Vasiļjeva, autores foto.

Viesītes novada Sociālais dienests informē

Turpināsies sadarbība starp Viesīti un Čeladžu

Viesītes novada vēlēšanu komisijas ziņas APSTIPRINĀTI
Viesītes novada domes

2011. gada 13. aprīļa sēdē (prot. Nr. 6; 11.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 4
Par maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanu 
Viesītes novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar LR likuma
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā”
14. panta sesto daļu.

I.Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka ienākumu 

un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsnie-
dzot ģimene (persona), kas sastāv no laulāta-
jiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par 
uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, vai at-
sevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – ģimene 
(persona)) tiek uzskatīta par maznodrošinātu, 
kā arī kārtību, kādā novērtējami ģimenes (per-
sonas) ienākumi un materiālais stāvoklis.

2. Ģimene (persona) atzīstama par 
maznodrošinātu, ja:

2.1. tās ienākumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo triju mēnešu periodā nepārsniedz 75% 
no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās mi-
nimālās darba algas;

2.2. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrāju-
mi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot šo notei-
kumu 16. punktā minēto;

2.3. tā nav noslēgusi uztura līgumu;
2.4. tā nesaņem ilgstošas sociālās ap-

rūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 
sniegtos pakalpojumus vai tā neatrodas ieslo-
dzījumā;

2.5. persona ir reģistrējusies Nodarbinātī-
bas valsts aģentūrā kā bezdarbnieks vai 

darba meklētājs, izņemot Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības likuma 37. pan-
ta otrajā daļā minētos gadījumus.

II. Maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusa noteikšana

3. Ģimenes (personas) atbilstību maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) statusam 
Viesītes novada pašvaldības (turpmāk tekstā 
– pašvaldība) Sociālais dienests (turpmāk tek-
stā – Sociālais dienests) novērtē pēc iesnie-
guma saņemšanas par ģimenes (personas) 
atzīšanu par maznodrošinātu.

4. Parakstot šo noteikumu 3. punktā minē-
to iesniegumu, ģimene (persona), kura vēlas 
maznodrošinātās personas statusu, Sociāla-
jam dienestam dod atļauju izmantot pašvaldī-
bas un valsts datu reģistros pieejamo informā-
ciju par ģimeni (personu).

5. Lai novērtētu ienākumus un materiālo 
stāvokli, pieprasītājs aizpilda un iesniedz So-
ciālajā dienestā iztikas līdzekļu deklarāciju 
(turpmāk tekstā – Deklarācija), kā arī iesniedz 
izziņas šo saistošo noteikumu 13. punktā 
minētajiem ienākumiem, ja nepieciešamās 
informācijas nav pašvaldības un valsts datu 
reģistros.

6. Deklarācijā pieprasītājs norāda ziņas 
par šo noteikumu 1. punktā minētajām perso-
nām. Deklarāciju paraksta pieprasītājs, aplie-
cinot deklarācijā norādīto ziņu patiesumu.

7. Sociālais dienests pārbauda deklarā-
cijā sniegtās ziņas, izmantojot pašvaldības 
un valsts datu reģistros pieejamās ziņas par 
ģimeni (personu), ja nepieciešams, pieprasot 
arī ziņas apliecinošus dokumentus un apseko-
jot ģimeni (personu) dzīvesvietā.

turpinājums 3. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

3

8. Sociālais dienests ne vēlāk kā mēne-
ša laikā pēc šo noteikumu 3. punktā minētā 
iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par 
ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusam.

9. Ja ģimene (persona) atbilst maznodro-
šinātas ģimenes (personas) statusam, Sociā-
lais dienests izsniedz rakstisku izziņu par at-
bilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusam. Ģimene (persona) tiek atzīta par 
maznodrošinātu, sākot ar to mēnesi, kurā pie-
ņemts lēmums par maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa piešķiršanu.

10. Ja vismaz viens no pieprasītāja piln-
gadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbspējīgs, 
izņemot nestrādājošas personas ar invalidi-
tāti, maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusu nosaka uz sešiem mēnešiem, pārējos 
gadījumos – uz 12 mēnešiem.

11. Beidzoties šo noteikumu 10. punktā 
minētajam periodam, ģimenei (personai) var 
atkārtoti noteikt maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu pēc šo saistošo noteikumu 
3. punktā minētā iesnieguma un 5. punktā mi-
nēto dokumentu iesniegšanas.

12. Ja laikposmā, kad ģimenei (personai) 
noteikts maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss, būtiski mainās ģimenes (perso-
nas) materiālā un sociālā situācija, Sociālais 
dienests var pieņemt ģimenei (personai) lab-
vēlīgāku lēmumu.

III. Nosacījumi ienākumu un materiālā 
stāvokļa novērtēšanai

13. Deklarācijā norāda šādus ģimenes 
(personas) ienākumus:

13.1. par pēdējiem pilniem trim kalendāra 
mēnešiem:

13.1.1. ienākumi no algota darba,
13.1.2. valsts sociālās apdrošināšanas 

pabalsti, atlīdzības un pensijas (ieskaitot pie-
maksu pie pensijas), valsts sociālie pabalsti, 
stipendijas, kompensācijas, uzturlīdzekļi,

13.1.3. atsevišķi dzīvojoša laulātā vai bēr-
na vecāka sniegtais materiālais atbalsts,

13.1.4.citi ienākumi, izņemot šo saistošo 
noteikumu 14. punktā minētos;

13.2. par laikposmu no iepriekšējā gada 
1. janvāra līdz 31. decemrim – ienākumi no 
saimnieciskās vai profesionālās darbības.

14. Par ienākumiem šo saistošo noteiku-
mu izpratnē nav uzskatāmi Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 5. pantā 
minētie ienākumi, kā arī pašvaldības iepriekš 
izmaksātie pabalsti un sociālās garantijas 
bārenim un bez vecāku gādības palikušam 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beig-
šanās, kā arī naudas līdzekļi, kas iegūti no 
labdarības fondiem, un studējošo kredīts, un 
sociālo kampaņu rezultātā gūtais materiālais 
labums.

15. Ienākumus deklarē apmērā, kas vei-
dojas pēc valsts sociālo apdrošināšanas ie-
maksu un iedzīvotāju ienākuma nodokļa sa-
maksas.

16. Par īpašumu šo noteikumu izpratnē 
nav uzskatāmi:

16.1.dzīvokļa vai mājas iekārta, apģērbs, 
sadzīves priekšmeti, bērnu piederumi, kā arī 
manta, uz kuru nevar vērst piedziņu pēc iz-
pildu dokumentiem saskaņā ar Civilprocesa 
likuma 1. pielikuma 1., 3., 4., 5., 6., 7. un 8. 
punktu;

16.2. nekustamais īpašums vai tā daļa, 
kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo pie-
prasītājs un viņa ģimenes locekļi, vai īpašums 
vai tā daļa, kas pieder Iesniedzējam vai kā-
dam no ģimenes locekļiem, kur dzīvo ģimenes 
locekļu pirmās pakāpes radinieki, kuriem ne-
pieder cits nekustamais īpašums;

16.3. viena garāža, viens automobilis, lai-
va vai motocikls, kas ir ģimenes (personas) 
īpašumā, kā arī viens velosipēds, mopēds vai 
motorollers katram ģimenes loceklim.

IV. Pieprasītāja pienākumi un atbildība
17. Pieprasītāja pienākums ir:
17.1. sniegt patiesas un pilnīgas ziņas par 

sevi un ģimenes locekļiem;
17.2. nekavējoties ziņot par pārmaiņām 

apstākļos, kuri nosaka maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusa saņemšanas ne-
pieciešamību;

17.3. iesniegt šajos saistošajos noteiku-
mos minētos dokumentus;

17.4. sadarboties ar Sociālo dienesta dar-
biniekiem.

18. Pieprasītājs ir atbildīgs par sniegto 
ziņu patiesumu un par zaudējumu, kas

Sociālajam dienestam var rasties viņa vai-
nas vai nelikumīgās rīcības dēļ.

V. Kārtība, kādā var apstrīdēt un pārsū-
dzēt lēmumu par atbilstību maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusam

19. Ja ģimenes (personas) ienākumi pār-
sniedz šo saistošo noteikumu 2. punktā no-
teikto ienākumu līmeni vai nav ievērotas citas 
šajos saistošajos noteikumos minētās prasī-
bas, Sociālais dienests pieņem lēmumu par 
atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu.

20. Sociālā dienesta lēmumu par ģimenes 
(personas) atbilstību vai neatbilstību mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statusam var 
apstrīdēt pašvaldības domē. Pašvaldības do-
mes lēmumu ģimene (persona) var pārsūdzēt 
tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
21. Atzīt par spēku zaudējušu Viesītes 

novada pašvaldības 28.12.2009. Saistošos 
noteikumus Nr. 11 „Par maznodrošinātas un 
trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteik-
šanu Viesītes novada pašvaldībā”.

22. Izziņa par atbilstību maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam, kas izdota līdz 
šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 
ir spēkā līdz tajā norādītā termiņa beigām, ja 
ģimene (persona) nepieprasa no jauna izvēr-
tēt tās materiālos resursus.

23. Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā 
„Viesītes novada vēstis”.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

turpinājums no 2. lpp. 

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saukas ezers atrodas Saukas pagas-

ta Viesītes novada teritorijā īpaši aizsargāja-
mā teritorijā – Saukas dabas parks. Saukas 
ezera platība ir 718,2 ha.

1.2. Saskaņā ar Civillikuma 1102. panta I 
Pielikumu Saukas ezers ir publiska ūdenstilpe 
un zvejas tiesības tajā pieder valstij.

1.3. Saukas ezeru nomā un apsaimnieko 
Saukas dabas parka biedrība saskaņā ar Vie-
sītes novada pašvaldību 28.12.2009. noslēgto 
Ūdenstilpes nomas līgumu Nr. 43/2009.

1.4. Licencētā makšķerēšana Saukas 
ezerā tiek ieviesta saskaņā ar Latvijas Repub-
likas Ministru kabineta 2003. gada14. oktobra 
noteikumiem Nr. 574 „Licencētās amatierzve-
jas – makšķerēšanas kārtība”, 22.12.2009 Mi-
nistru Kabineta noteikumiem Nr. 1498 „Mak-
šķerēšanas noteikumi” un 1998. gadā Saukas 
pagasta padomē apstiprinātajiem „Saukas 
ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas notei-
kumiem” ar nolūku regulāri (vismaz vienu reizi 
trijos gados) papildināt zivju krājumus mak-
šķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu 
racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju 
sugu ieguvi, kontrolēt ezera un tā piekrastes 
antropogēno slodzi.

1.5. Licencēto makšķerēšanu Saukas 
ezerā organizē Saukas dabas parka bied-

rība (adrese: Saukas pagasts, Viesītes no-
vads, LV 5224, tālr. 29428226) saskaņā ar 
28.12.2009 Viesītes novada domes pilnvaro-
juma līgumu Nr. 44/2009 ar biedrību „Saukas 
dabas parka biedrība”.

2. Vides aizsardzības prasības Saukas 
dabas parka teritorijā,

kuras jāzina, makšķerējot Saukas ezerā
Saskaņā ar 2010. gada 16. marta Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 264 „Īpaši aizsargā-
jamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības 
un izmantošanas noteikumi” Saukas dabas 
parkā aizliegts:

2.1. veikt jebkādas darbības, kurām var 
būt būtiska negatīva ietekme uz dabiskajiem 
un īpaši aizsargājamiem biotopiem, savvaļas 
un īpaši aizsargājamu dzīvnieku, augu un 
sēņu sugām un to dzīvotnēm vai savvaļas 
dzīvnieku populāciju vairošanos, atpūtu un 
barošanos, kā arī pulcēšanos migrācijas pe-
riodā;

2.2. dedzināt sauso zāli un niedres, izņe-
mot gadījumus, ja tas nepieciešams dabas 
aizsardzības plānā paredzēto dabas apsaim-
niekošanas pasākumu veikšanai un rakstiski 
saskaņots ar reģionālo dabas aizsardzības 
pārvaldi;

2.3. nobraukt no ceļiem un pārvietoties 
ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, mopē-

diem, motorolleriem un pajūgiem pa meža, 
ūdenstilpņu ledu un lauksaimniecības zemēm, 
ja tas nav saistīts ar šo teritoriju apsaimnieko-
šanu vai uzraudzību;

2.4. kurināt ugunskurus ārpus īpaši norā-
dītām vai speciāli ierīkotām vietām;

2.5. nepieļaut suņu atrašanos brīvā dabā 
bez pavadas un uzpurņa, izņemot medības 
regulējošajos normatīvajos aktos noteiktos 
gadījumus un kārtību.

3. Licencētās makšķerēšanas noteikumi
3.1. Licencētā makšķerēšana paredzē-

ta visā Saukas ezera platībā.
3.2. Makšķerēšana notiek saskaņā ar 

„Saukas dabas parka aizsardzības plānu” 
(apstiprināts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā 28.01.2011, Rīkojums Nr. 
72), Viesītes novada Saukas ezera ūdenstil-
pes un tā piekrastes zonas uzturēšanas kār-
tības noteikumiem un Ministru kabineta 2009. 
gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 
„Makšķerēšanas noteikumi” ar šādiem papil-
dus nosacījumiem:

3.2.1. maija mēnesī atļauts makšķerēt (arī 
spiningot un velcēt) tikai ar Saukas dabas par-
ka bāzu laivām un ezeram piegulošo zemju 
īpašnieku īpašumā esošajām laivām, kuras 
ir reģistrētas Saukas dabas parka biedrības 
laivu reģistrā;

APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes 2011. gada 13. aprīļa sēdē (prot. Nr. 6; 12.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 5   Nolikums „Par licencēto makšķerēšanu Saukas ezerā”
Viesītes novada Viesītē

turpinājums 4. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

4

3.2.2. laikā no ledus izkušanas brīža līdz 
30. aprīlim aizliegts makšķerēt (arī spiningot 
un velcēt) no airu laivām un citiem kuģošanas 
līdzekļiem;

3.2.3. atklātā ūdens sezonas laikā aiz-
liegts makšķerēt (arī spiningot un velcēt) no 
airu laivām un citiem kuģošanas līdzekļiem, 
kuru motora jauda lielāka par 3,68 kW vai 5 
zirgspēkiem.

4. Licencētās makšķerēšanas licenču 
veidi, skaits un maksa par makšķerēšanas 
licencēm

4.1. Licences veids un cena:
4.1.1. vienas dienas licence – Ls 3,00;
4.1.2. gada licence – Ls 40,00;
4.1.3. bezmaksas gada licence – bezmaksas;
4.1.4. gada licence ar 50% atlaidi – Ls 

20,00.
4.2. Licenču derīguma termiņi:
4.2.1. vienas dienas licence – derīga no-

teiktajā datumā;
4.2.3. gada licence – derīga tekošajā 

gadā;
4.2.4. bezmaksas gada licence – derīga 

tekošajā gadā;
1.1.5. gada licence ar 50% atlaidi – derīga 

tekošajā gadā.
5. Kārtība, kādā samazināma maksa 

par makšķerēšanas licencēm
5.1. Bezmaksas gada licences paredzētas:
5.1.1. 1. un 2. grupas invalīdiem;
5.1.2. politiski represētajām personām;
5.1.3. bērniem vecumā līdz 16 gadiem;
5.1.4. personām, kuras vecākas par 65 

gadiem;
5.1.5. makšķerniekiem, Saukas dabas 

parka biedriem, kuri ir snieguši ievērojamu 
ieguldījumu zivju resursu atjaunošanā un aiz-
sardzībā, ezera vides sakopšanā – saskaņā 
ar pašvaldības un licencētās makšķerēšanas 
organizētāja - Saukas dabas parka valdes - 
savstarpēji saskaņotu lēmumu, bet ne vairāk 
kā 8 licences gadā.

5.2. Kopējais bezmaksas gada licenču 
skaits gadā: ne vairāk kā 80 licences.

5.3. Gada licences ar 50% atlaidi ir pa-
redzētas:

5.3.1. Saukas ezera piekrastes zemju 
īpašniekiem un viņu pirmās pakāpes radinie-
kiem, kuriem deklarētā dzīves vieta ir Viesītes 
novada pašvaldības teritorijā, un ne vairāk kā 
30 licences gadā;

5.3.2. Viesītes novada Saukas, Elkšņus 
un Rites pagastu administratīvās teritorijas 
maznodrošinātajiem iedzīvotājiem saskaņā 
ar pašvaldības lēmumu, ne vairāk kā līdz 15 
licencēm gadā.

5.4. Pēc šī nolikuma 5.2. un 5.3. pun-
ktā minētā licenču limita izmantošanas 
papildus bezmaksas gada licences un gada 
licences ar 50% atlaidi netiek izsniegtas un 
visām 5.1.1. - 5.1.5. un 5.3.1., un 5.3.2. pun-
ktā minētajām personām vispārējā kārtībā 
ir jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga 
maksas licence.

6. Makšķerēšanas licences saturs un 
noformējums

6.1. Licence ir stingrās uzskaites veid-
lapa, un tajā tiek norādīts:

6.1.1. licences nosaukums (veids);
6.1.2. licences numurs;
6.1.3. licences derīguma laiks;
6.1.4. licences cena;
6.1.5. makšķernieka vārds, uzvārds, pa-

raksts;
6.1.6. licences izsniedzēja vārds, uzvārds, 

paraksts;
6.1.7. zīmoga vieta.
6.2. Licences pasaknī makšķernieks 

parakstās par licencētās makšķerēšanas 
noteikumu ievērošanu.

6.3.Visām licencēm ir jābūt noformētām 
un uzskaitītām atbilstoši Valsts ieņēmuma die-
nesta prasībām.

7. Makšķerēšanas licenču realizācijas 
kārtība

7.1. Licenču izplatīšanu veic:
7.1.1. z/s „Ārītes”, veikals Sauka, „Ceļte-

kas”, tālr. 65229317 no 800 - 1700;
7.1.2. „Krogs pie Viktora” veikals Lonē, 

tālr. 65229245 no 800 - 1700;
7.1.3. SIA „Nilauto” – Neretas degvielas 

uzpildes stacija, tālr. 65133801 no 0000 - 2400;
7.1.4. SIA Viada - Aknīstes degvielas uz-

pildes stacijā, tālr. 29505683 no 0000 – 2400;
7.1.5 laivu bāzē - Bincāni – atklātās ūdens 

sezonas laikā, tālr. 29428226, iepriekš piezvanot;
7.1.6. laivu bāzē – Ielejas– atklātās ūdens 

sezonas laikā, tālr. 29190659, iepriekš piezva-
not;

7.1.7. laivu bāzē - „Ezera Gravāni” – at-
klātās ūdens sezonas laikā, tālr. 26300463, 
iepriekš piezvanot;

7.1.8. Saukas dabas parka biedrība - 
Saukas pagasta padomes ēka Lonē, tālr. 
29428226. Darba dienās no 800 - 1600 vai citā 
laikā, iepriekš piezvanot, tirgo visu veidu licen-
ces. Iegādāties gada bezmaksas licences un 
licences ar atlaidēm var tikai Saukas dabas 
parka biedrībā;

7.1.9. citās tirdzniecības vietās, kas tiek 
izziņotas atsevišķi.

8. Līdzekļu izlietojums, kas iegūti, reali-
zējot makšķerēšanas licences

8.1. No licenču realizācijā iegūtās kopē-
jās summas 20% reizi ceturksnī pārskaitāmi 
valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmu-
mu veidošanai.

8.2. 80% no iegūtās summas paliek licen-
cētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā vi-
des un zivju resursu aizsardzības, zivju krāju-
mu pavairošanas un licencētās makšķerēša-
nas organizēšanas pasākumu nodrošināšanai 
un teritorijas labiekārtošanai.

9. Makšķernieku lomu uzskaites kārtība
9.1. Makšķernieks katras dienas lomu ie-

raksta licences otrajā pusē, norādot lomu ki-
logramos un gabalos pa atsevišķām sugām, 
vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz 
atsevišķas lapas.

9.2. Ar loma uzskaites datiem aizpildītās 
vienas dienas licences, gada licences, gada 
licences ar 50% atlaidi un bezmaksas licences 
īpašniekiem jānodod vai jānosūta uz vienu no 
licenču tirdzniecības vietām 10 dienu laikā pēc 
licences derīguma termiņa beigām.

9.3. Licences ar lomu uzskaiti licencētās 
makšķerēšanas organizētājs līdz 1. martam 
nosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskajā institūtam „BIOR”.

10.Licencētās makšķerēšanas organi-
zētāja sniegtie pakalpojumi un pienākumi

10.1. Licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājam ir šādi pienākumi:

10.1.1. sadarbībā ar pašvaldību sniegt 
informāciju laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un 
laikrakstos: „Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēst-
nesis”, „Viesītes novada Vēstis” par pašval-
dības saistošiem noteikumiem par licencētās 
makšķerēšanas ieviešanu Saukas ezerā;

10.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licen-
ču pieejamību, kā arī makšķerēšanas licenču 
realizāciju Saukas ezera tuvumā, laikā, kad ir 
atļauta makšķerēšana;

10.1.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt mak-
šķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām;

10.1.4. nodrošināt no licenču realizācijas 

iegūto naudas līdzekļu sadali atbilstoši šī noli-
kuma 8. punktā noteiktajām prasībām;

10.1.5. divas reizes gadā līdz 15. jūli-
jam un 15. janvārim iesniedz Lauku atbalsta 
dienestā (Republikas laukums 2, Rīga, LV – 
1981) pārskatu par licencēto makšķerēšanu 
saskaņā ar 14.10.2003. MK noteikumu Nr. 
574 „Licencētās amatierzvejas - makšķerēša-
nas – kārtība” 1. pielikumu;

10.1.6. reģistrēt izsniegtās makšķerēša-
nas licences īpašā licenču uzskaites žurnālā;

10.1.7. īstenot pasākumu plānu zivju re-
sursu saglabāšanai saskaņā ar 1998. gadā 
Saukas pagasta padomes apstiprinātajiem 
„Saukas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumiem”, reģionālās vides pārvaldes un 
zinātnieku ieteikumiem un dabas aizsardzības 
prasībām, kuras noteiktas likumdošanas aktos;

10.1.8. piedalīties vides un zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pasākumos;

10.1.9. veikt makšķernieku lomu uzskaiti 
atbilstoši šī nolikuma 9. punktam;

10.1.10. iepazīstināt makšķerniekus ar 
licencētās makšķerēšanas nolikumu Saukas 
ezerā;

10.1.11. veikt citus pienākumus saskaņā 
ar ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas no-
likumu;

10.1.12. norīko atbildīgo personu par li-
cencētās makšķerēšanas prasību ievērošanu, 
kura piedalās vides un zivju resursu aizsardzī-
bas un uzraudzības pasākumos, kā arī katru 
gadu līdz 31. decembrim iesniedz Vides minis-
trijas Valsts vides dienestā informāciju par veik-
tajiem pasākumiem ūdenstilpju apsaimnieko-
šanā, zivju resursu papildināšanā un licencētās 
makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā.

10.2. Licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājs sniedz makšķerniekiem sekojošus 
pakalpojumus, kuri neietilpst licences cenā:

10.2.1. organizē laivu, apmešanās vietu, 
laipu un atpūtas līdzekļu īri;

10.2.2. sniedz konsultācijas par publiska-
jām atpūtas vietām Saukas ezera krastā;

10.2.3. sniedz konsultācijas par makšķe-
rēšanas vietām.

11. Makšķerēšanas un vides aizsardzī-
bas kontrole

11.1. Licencētās makšķerēšanas noli-
kuma ievērošanu kontrolē Vides ministrijas 
Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu 
pārvaldes un Dabas aizsardzības pārvaldes 
valsts vides inspektori.

11.2. Uzraudzības darbā savas kompe-
tences ietvaros piedalās sabiedriskie vides 
inspektori, pašvaldības attiecīgi pilnvarotas 
personas, policija, zemessardze.

12. Nolikuma darbības laiks
12.1. Nolikums „Par licencēto makšķerē-

šanu Saukas ezerā” stājas spēkā pēc tā sa-
skaņošanas saskaņojuma lapā norādītajās 
institūcijās un apstiprināšanas ar Viesītes no-
vada pašvaldības saistošajiem noteikumiem, 
likuma „Par pašvaldībām” 43. pantā, 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.

12.2. Nolikuma „Par licencēto makšķe-
rēšanu Saukas ezerā” darbības ilgums ir trīs 
gadi no spēkā stāšanās dienas.

13. Nolikuma pielikumi
13.1. Licenču paraugi (pielikums Nr. 1) uz 4 lpp.
13.2. Saukas ezera shēma (pielikums Nr. 

2) uz 1 lpp.
13.3. Pasākumu plāns zivju resursu aiz-

sardzībai un atjaunošanai Saukas ezerā laika 
posmā no 2011. gada 01. maija līdz 2014. ga-
dam 01. maijam (pielikums Nr. 3) uz 1 lpp.

13.4. Saskaņojumi (pielikums Nr. 4) uz 1 lpp.
Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

turpinājums no 3. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

5

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka preču 

tirdzniecības vietas, tirgošanai atļauto preču 
sortimentu un atļauju saņemšanas kārtību ielu 
tirdzniecībai Viesītes novada administratīvajā 
teritorijā.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. publiskā vieta – šo saistošo no-

teikumu izpratnē jebkura pašvaldībai pie-
deroša vieta ārpus ēkas un pastāvīgās 
tirdzniecības vietas, kura ir brīvi pieejama 
patērētājiem;

2.2. tirdzniecības vieta – pašvaldības 
īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošā pub-
liskā teritorija, kurā ir pieļaujama ielu tirdznie-
cība;

2.3. tirdzniecības atļauja – Viesītes no-
vada pašvaldības izsniegta rakstiska atļauja, 
kas apliecina, ka persona šajos noteikumos 
noteiktajā kārtībā ir saskaņojusi ar pašvaldību 
tirdzniecības vietu, laiku un tirdzniecībai pare-
dzēto preču sortimentu;

2.4. persona – šo noteikumu izpratnē 
juridiska vai fiziska persona, kura reģistrējusi 
savu saimniecisko darbību, vai fiziska perso-
na, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentē-
jošajiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē 
saimnieciskā darbība;

2.5. tirdzniecības pieteikums – noteikta 
parauga pašvaldības izstrādāta un apstiprinā-
ta veidlapa, ko persona aizpilda un iesniedz 
pašvaldībā ielu tirdzniecības atļaujas saņem-
šanai.

II. Ielu tirdzniecības vietas un pārdoda-
mo preču klāsts

3. Viesītes novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā publiskajās vietās ielu 
tirdzniecība ir atļauta sekojošās vietās:

3.1. Viesītes pilsēta (stāvlaukums pie 
Sporta ielas 23, stāvlaukums pie Raiņa ielas 
15, „Zaļais tirdziņš” P. Stradiņa ielā);

3.2. Saukas pagasts (pie Lones Tau-
tas nama, pie estrādes Lones ciemā, Saukā 
„Māja 3”);

3.3. Elkšņu pagasts (stāvlaukums pie Pa-
gastmājas Elkšņu ciemā);

3.4. Rites pagasts (stāvlaukums pie 
Pagastmājas Cīruļu ciemā, stāvlaukums pie 
„Druviņas 5”, Rites pagasts).

4. Ārpus noteiktajām vietām ir pieļaujama 
īslaicīga preču pārdošana kultūras, sporta vai 
reliģisku svētku vai citu pasākumu norises lai-
kā un vietā. Šajā gadījumā ielu tirdzniecība ir 
atļauta no transportlīdzekļiem un tirdzniecības 
vietām, kas iekārtotas uz attiecīga pasākuma 
laiku, ar nosacījumu, ka tirdzniecība ir rakstis-
ki saskaņota ar pasākuma vai svētku organi-
zatoru.

5. Persona, kas veic tirdzniecību Vie-
sītes novada administratīvajā teritorijā, ir 
tiesīga pārdot sekojošas preces:

5.1. pašu saražotus un izmantošanai pār-
tikā paredzētos augkopības, lopkopības un 
svaigus zvejas produktus nelielos daudzumos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par pri-
māro produktu apriti nelielos apjomos un biš-
kopības produktus;

5.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gata-
votus izstrādājumus, Ziemassvētkiem pare-
dzētus nocirstus vai podos augošus dažādu 
sugu skuju kokus, puķu un dārzeņu stādus, 
dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas;

5.3. augļu koku un ogulāju stādus, deko-
ratīvo koku un krūmu stādmateriālu;

5.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas 
produktus no pašu ražotas lauksaimniecības 
produkcijas;

5.5. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sē-
nes un savvaļas ziedus;

5.6. mežu reproduktīvo materiālu;
5.7. pašu iegūtas svaigus zvejas pro-

duktus un medījamos dzīvniekus vai to gaļu 
nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu apriti nelielos 
apjomos;

5.8. lauksaimniecības un mājas (istabas) 
dzīvniekus saskaņā ar normatīvo aktu prasī-
bām par kārtību, kādā organizējama dzīvnieku 
tirdzniecība publiskajās vietās, un labturības 
prasībām dzīvnieku tirdzniecībai;

5.9. lietotas personiskās mantas, izņemot 
autortiesību vai blakustiesību objektus, kas re-
producēti personiskajām vajadzībām.

III. Tirdzniecības pieteikuma iesniegša-
nas un atļaujas saņemšanas kārtība

6. Persona, kas ir iecerējusi veikt tirdznie-
cību Viesītes novada administratīvajā teritori-
jā, ne vēlāk kā piecas dienas iepriekš pašval-
dības administrācijai iesniedz pieteikumu par 
savu ieceri veikt tirdzniecību. Pieteikumu var 
iesniegt arī Viesītes novada Saukas, Elkšņu 
un Rites pagasta pārvaldē, kura to tālāk pār-
sūta pašvaldības administrācijai.

7. Pieteikumā ir jānorāda sekojoša infor-
mācija:

7.1. fiziskas personas vārds, uzvārds un 
personas kods vai juridiskas personas nosau-
kums (firma) un nodokļu maksātāja reģistrāci-
jas numurs;

7.2. realizējamo preču grupa;
7.3. paredzētā tirdzniecības norises vieta, 

laiks un ilgums;
7.4. saskaņojums ar publiskā pasākuma 

vai svētku organizatoru, ja tirdzniecība notiks 
pasākuma laikā.

8. Pieteikumam klāt ir pievienojami visi 
tie dokumenti, kas ir noteikti Ministru kabineta 
12.05.2010. noteikumos Nr. 440 „Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 
pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 
kārtību”.

9. Iesniegumu un tam pievienojamos do-
kumentus persona var iesniegt arī elektronis-
ki, ievērojot visus nosacījumus par elektronis-
ko dokumentu noformēšanu.

10. Lēmumu par tirdzniecības atļaujas 
izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju 
piecu dienu laikā pieņem Viesītes novada 
pašvaldības izpilddirektors, pamatojoties uz 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un 
šiem saistošajiem noteikumiem. Izpilddirek-
tora prombūtnes laikā lēmumu pieņem un 
tirdzniecības atļauju izsniedz pašvaldības 
priekšsēdētājs.

11. Ielu tirdzniecības atļaujā tiek norādīti:
11.1. fiziskas personas vārds, uzvārds un 

personas kods vai juridiskas personas nosau-
kums (firma) un nodokļu maksātāja reģistrāci-
jas numurs;

11.2. realizējamo preču grupa;
11.3. paredzētā tirdzniecības norises vie-

ta, laiks un ilgums;
11.4. tās pašvaldības amatpersonas 

vārds, uzvārds un ieņemamais amats, kas ir 
izsniegusi atļauju, kuru apstiprina ar pašvaldī-
bas apaļo zīmogu.

12. Pašvaldības nodevu par tirdzniecību 
publiskajās vietās maksā tā persona, uz kuras 
vārda tiek izsniegta tirdzniecības atļauja.

13. Nodeva par tirdzniecību publiskajās 
vietās tiek iekasēta tādā apmērā, kāds tas ir 
noteikts Viesītes novada domes saistošajos 
noteikumos „Par Viesītes novada pašvaldības 
nodevām”.

14. Lēmumu par atteikšanos izsniegt ielu 
tirdzniecības atļauju persona var apstrīdēt 
tādā pašā kārtībā kā administratīvo aktu.

IV. Kārtība ielu tirdzniecības vietās
15. Personai, kas veic ielu tirdzniecību 

Viesītes novada administratīvajā teritorijā, pa-
pildus šajos noteikumos noteiktajam ir jāievē-
ro arī visi Latvijas Republikas likumi un norma-
tīvie akti, kas attiecas uz tirdzniecību.

16. Personai, kas veic ielu tirdzniecību 
attiecīgajā tirdzniecības vietā, bez tiem do-
kumentiem, kas ir noteikti Ministru kabineta 
12.05.2010. noteikumos Nr. 440 „Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 
pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 
kārtību”, klāt ir jābūt:

16.1. pašvaldības izsniegtajai ielu tirdz-
niecības atļaujai;

16.2. dokumentam, kas apliecina, ka 
persona ir veikusi pašvaldības nodevas ap-
maksu.

17. Persona, kas veic ielu tirdzniecību, 
sava tirdzniecības vieta ir jāuztur tīrībā un kār-
tībā. Pēc darba beigām tirdzniecības vieta un 
vieta ap to 3 (trīs) m rādiusā ir jāsaved kārtībā 
ne vēlāk kā 2 (divu) stundu laikā.

V. Atbildība par saistošo noteikumu ne-
ievērošanu

18. Persona, kas ir pārkāpusi šajos notei-
kumos noteikto kārtību vai citus tirdzniecību 
reglamentējošos normatīvos aktus, ir sauca-
ma pie likumos noteiktās atbildības.

19. Personai, pret kuru ir sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols par tirdznie-
cības noteikumu pārkāpšanu, pašvaldības 
izpilddirektora izsniegtā tirdzniecības atļauja 
tiek anulēta uz laiku, kamēr nav samaksāts 
uzliktais administratīvais sods vai nav stājies 
spēkā galīgais nolēmums par uzliktā soda 
spēkā neesamību.

VI. Nobeiguma noteikumi
20. Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-

kamajā dienā pēc to publicēšanas Viesītes 
novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Viesītes novada vēstis”.

Viesītes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs J. Līcis

APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes 2011. gada 5. maija sēdē (prot. Nr. 8; 14.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 6   Par ielu tirdzniecības kārtību Viesītes novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu un Ministru kabineta 12.05.2010.
noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8., 9. punktu.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

6

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka Viesītes novada pašvaldības nodevu (turpmāk tekstā – 

nodeva) objektus, likmes, nodevu maksāšanas kārtību un nodevu maksātāju kategorijas, kuras 
atbrīvotas no nodevu samaksas vai kurām piešķirti atvieglojumi.

2. Pašvaldības nodeva nomaksājama pirms atļaujas vai pakalpojuma saņemšanas, izņemot 
17. punktā noteiktajā gadījumā.

3. Dokumenti, kas saistīti ar nodevas nomaksu, iesniedzami Viesītes novada pašvaldības 
administrācijas kancelejā.

4. Pašvaldības nodevas iemaksājamas Viesītes novada pašvaldības pamatbudžetā, un tās 
izlieto saskaņā ar apstiprināto Viesītes novada pašvaldības budžetu.

5. Viesītes novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības ir atbrīvotas no pašvaldības 
nodevu nomaksas.

II. Nodeva par Viesītes novada pašvaldības simbolikas izmantošanu
6. Nodevas likme par Viesītes novada pašvaldības simbolikas – Viesītes novada pašvaldī-

bas ģerboņa attēla izmantošanu un Viesītes pilsētas karoga un ģerboņa izmantošanu komerciā-
liem mērķiem vienam produkcijas veidam gadā:
6.1. fiziskām personām Ls 10,00
6.2. juridiskajām personām Ls 20,00

8. Pašvaldības simbolikas izmantošana atļauta tikai ar Viesītes novada domes lēmumu.
III. Nodeva par reklāmas materiālu izvietošanu
9. Nodevas likme par reklāmas izvietošanu publiskās vietās gadā:

8.1. telpiskai reklāmai 5,00 Ls/m²
8.2. izgaismotai telpiskai reklāmai 10,00 Ls/m²

11. Nodevu aprēķina proporcionāli par atlikušajiem kalendārā gada pilniem mēnešiem un 
tālāk par katru nākamo kalendāro gadu.

12. Ikgadējais maksājums veicams līdz konkrētā gada 31. martam.
IV. Nodeva par ielu tirdzniecību publiskās vietās fiziskām un juridiskām personām
13. Nodevas likme par vienu tirdzniecības vietu ielu tirdzniecības vietās dienā, tirgojot:

11.1. pašu saražotus un izmantošanai pārtikā paredzētos augkopības, lopkopības 
un svaigus zvejas produktus nelielos daudzumos saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos un biškopības produktus

Ls 0,50

11.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkiem 
paredzētus nocirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un 
dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas

Ls 0,50

11.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriālu Ls 1,00
11.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus no pašu ražotas lauksaimniecības 
produkcijas

Ls 0,50

11.5. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus; Ls 0,50
11.6. mežu reproduktīvo materiālu Ls 1,00
11.7. pašu iegūtus svaigus zvejas produktus un medījamos dzīvniekus vai to gaļu 
nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti 
nelielos apjomos

Ls 0,50

11.8. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekus saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par kārtību, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskajās vietās, 
un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai

Ls 0,50

11.9. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, 
kas reproducēti personiskajām vajadzībām

Ls 1,00

15. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības iekasē nodevu par tirdzniecību publiskās vietās 
no fiziskām un juridiskām personām, ja pašvaldības iestāde vai kapitālsabiedrība ir ielu tirdzniecī-
bas organizētājs. Iekasētās nodevas pašvaldības iestāde vai kapitālsabiedrība iemaksā Viesītes 
novada pašvaldības pamatbudžetā 5 (piecu) darba dienu laikā no nodevas saņemšanas dienas.

16. Ja persona veic tirdzniecību vienā tirdzniecības vietā ar dažāda sortimenta precēm, tad 
nodevas apmērs tiek noteikts pēc augstākās nodevu maksas likmes.

17. Nodevu par ielu tirdzniecību citās publiskās vietās nemaksā personas, kuras ar tirdz-
niecību nodarbojas speciāli šim nolūkam iekārtotās vietās (veikals, kiosks, kafejnīca, bārs un 
cita speciāli tirdzniecībai iekārtota vieta), kā arī slēgtās vai atklātās vietās, kas atrodas kādas 
personas (izņemot pašvaldību) īpašumā, valdījumā vai lietojumā.

18. No nodevas atbrīvo I un II grupas invalīdus, trūcīgās personas, kuras tirgo pašiz-
gatavotu, pašaudzētu vai savvaļā ievāktu produkciju.

V. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās
19. Nodevas likme par izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu publiskās vietās:

16.1. vienai dienai Ls 5,00
16.2. par katru nākamo pasākuma dienu Ls 2,00

21.  No nodevas atbrīvo piemiņas pasākumu organizatorus, kuru rīkotā publiskā 
pasākuma veids un mērķis atbilst piemiņas dienas raksturam.

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Jauniešu 
aktivitāti
veicinot

 
Biedrība Lauku Partnerība „Sēlija” šogad 

par vienu no aktuāliem uzdevumiem ir izvir-
zījusi lauku jauniešu aktivitātes veicināšanu. 
Tikko kā noslēdzies jauniešiem domātais 
mazo projektu konkurss. Ir saņemti 8 projek-
tu pieteikumi, divi projekti iesniegti no mūsu 
novada – no Lones jauniešu grupas „Pilna 
plauksta pavasara” un Elkšņu 21. gaidu vie-
nības. Abos projektos jaunieši iecerējuši orga-
nizēt sportiskus pasākumus vasarā. Atbalstīto 
projektu vadītāji maija beigās tiks uzaicināti 
parakstīt līgumus un varēs sākt realizēt savas 
ieceres.

Otra priecīga ziņa – ir atbalstīts Eiropas 
Savienības programmā „Jaunatne” iesnieg-
tais starptautiskais projekts „Tavas ieceres 
īstenojas” („Your Ideas In Action”), kura mēr-
ķis organizēt starptautisku jauniešu tikšanos, 
lai interesantā, izklaidējošā un rosinošā veidā 
pārrunātu laukos dzīvojošu jauniešu iespējas 
attīstīties par sabiedrībai noderīgiem cilvē-
kiem. Šajā projektā kopīgi darbosies jaunieši 
no 5 valstīm: Latvijas, Itālijas, Rumānijas, Tur-
cijas, Bulgārijas. Tā kā projekta koordinatori ir 
bulgāri, pirmā tikšanās, uz kuru jau devusies 
partnerības „Sēlija” 10 jauniešu grupa, ir Bul-
gārijā, Mineralni Bani ciematā. No Viesītes 
novada šajā projektā iesaistījušās 3 jaunietes: 
Zane Maševska no Rites pagasta, Signe Plī-
te un Līvija Levinska no Elkšņu pagasta. Par 
viņu iespaidiem, redzēto Bulgārijā un tālāka-
jām darbības iecerēm – nākošajā laikraksta 
numurā.

R. Urbacāne,
Lauku partnerības „Sēlija” valdes locekle

APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes 2011. gada 5. maija sēdē (prot. Nr. 8; 15.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 7
Par Viesītes novada pašvaldības nodevām
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 2., 4., 7., 9. punktiem.

Biedrība Lauku partnerība Sēlija

Jaunrades konkurss
„Vedējs 2011”
Konkursa nolikums

Lauku partnerība Sēlija savā darbības 
laikā ir centusies aktivizēt lauku cilvēkus gan 
senās dzīves ziņas apzināšanai un saglabā-
šanai, gan jaunu ierosmju un iniciatīvu atbal-
stīšanai. Par to jau 5 gadus liecina atsaucība 
jaunrades konkursā „Vedējs”.

Rezonanse un interese, ko jaunrades kon-
kursi izraisījuši, liek mums kopīgi domāt - kad 
mums izdodas? Kad esam apmierināti par pa-
veikto? Kad darbs priecē sirdi un dod labumu 
citiem? Tad, ja kopīgi iecerēto vada pieredzē-
jis, kompetents, aizrautīgs cilvēks. Tagad, kad 
beidzot iespējams iegūt Eiropas Savienības 
fondu naudu lauku iedzīvotāju dzīves kvalitā-
tes uzlabošanai, savu iniciatīvu finansēšanai, 
daudzos pagastos biedrības jau guvušas gan-
darījumu par veiksmi projektos. Un noteicošā 
loma te bijusi līderim - latviskajam „vedējam”. 

turpinājums 7. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

7

Cilvēkam, kura neatlaidība, zināšanas, piere-
dze aizvedusi līdz panākumiem ieceru un vie-
tējo vajadzību īstenošanā. Par viņiem aicinām 
rakstīt šoreiz.

Mērķi:
1. radīt iespēju plašākai sabiedrībai uzzi-

nāt par ļaudīm, kam piemīt dzīves gudrība, va-
dot vietējās rīcības grupas, realizējot sabied-
riski nozīmīgus projektus lauku partnerības 
Sēlija teritorijā,

2. rosināt pagastu iedzīvotāju iniciatīvu un 
jaunrades spējas,

3. veidot pozitīvas darbības piemēru datu 
bāzi par vedējiem laukos.

Dalībnieki:
ikviens Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Sa-

las un Viesītes novadu iedzīvotājs neatkarīgi 
no vecuma.

Darbu saturs, apjoms, noformējums:
konkursa dalībnieki izvēlas vienu sava pa-

gasta cilvēku, kas atbilst konkursa mērķiem, 
un veido par viņu literāru jaunrades darbu (tē-
lojumu, eseju, miniatūru, aprakstu).

Sacerējumā jāsniedz konkrēta informācija 
par raksta varoni: vārds, uzvārds, dzīves un 
darba vieta, sasniegumi, dzīves gudrība, brīvā 
laika nodarbošanās, ģimene u.c.

Kāpēc šim cilvēkam piedien nosaukums 
„vedējs”?

Raksta autoram tēlaini jāapraksta 3 - 4 epi-
zodes, kas vislabāk raksturo šo vedēju konkrē-
tas, pagasta ļaudīm svarīgas idejas īstenoša-
nā. Jāatspoguļo projekta sabiedriskais nozīmī-
gums atbilstoši partnerības stratēģijai. Rakstā 
var iekļaut intervijas, dažādu cilvēku izteiku-
mus, kas raksturo apraksta varoni. Vēlams no-
rādīt, kas, kad un kādā situācijā to teicis.

Ļoti vēlams pievienot 1 - 3 fotogrāfijas ar 
anotācijām (aprakstot, kas fotogrāfijā redzams 
– projekta nosaukums, vieta, laiks, cilvēku 
vārdi, uzvārdi, kur redzams apraksta varonis, 
fotogrāfijas autors).

Vēlams darbu rakstīt ar datoru un atsūtīt 
pa e-pastu vai ierakstītu disketē, pievienojot 
izdrukātu eksemplāru. Aprakstam jāizvēlas 
parastais šrifts (Times New Roman), burtu 
lielums 12. Aprakstam (esejai) nevajadzētu 
pārsniegt 2 - 3 lappušu apjomu. Ja raksta au-
toram nav pieejams dators, var iesniegt arī ar 
roku rakstītu darbu.

Norādīt darba iesūtītāja adresi un kontakt-
telefonu.

Iesniegšanas laiks: līdz 2011. g. 10. jū-
lijam.

Kam iesniegt: Lauku partnerības Sēlija 
valdes priekšsēdētājai Skaidrītei Medveckai.

Adrese: Skolas 16 a, Aknīste, LV – 5208, 
e-pasta adrese: sk_medvecka@inbox.lv

Darbus vērtēs: „Lauku partnerības Sēli-
ja” apstiprināta komisija atbilstoši izstrādāta-
jiem vērtēšanas kritērijiem.

Apbalvošana: konkursa uzvarētāji iegūs 
naudas prēmijas. Visi konkursa dalībnieki tiks 
uzaicināti uz noslēguma pasākumu un sa-
ņems piemiņas suvenīrus. Darbi, kas atbildīs 
konkursa mērķiem, tiks izmantoti publikācijām 
rajona masu informācijas līdzekļos.

Noslēguma pasākums notiks „Vedējs – 
2010” titula ieguvējas Gitas Kļaviņas pagastā 
– Saukas pagasta Lonē.

Telefons sīkākai informācijai: 65236604 
vai 26590352.

Konkursa nolikums: www.partneribaselija.lv

turpinājums no 6. lpp. 

Muzeja nakts ir starptautisks Eiropas mē-
roga pasākums, kas vienā un tajā pašā laikā 
notiek gandrīz visos Eiropas valstu muzejos. 
Šogad jau septīto reizi Latvijā un ceturto reizi 
Viesītē. Šī gada devīze - „Kaimiņu būšana”.

„Kaimiņu būšanu” raksturo attiecības starp 
vienas mājas ļaudīm, viena pagalma un blakus 
sētas iedzīvotājiem. Kaimiņu attiecības nozīmē 
kopīgus svētkus un darbu, labiekārtojot mājas 
pagalmu, stādot kokus vai apstrādājot dārzus. 
Dažreiz kaimiņu starpā uzšvirkst dedzīgi ķīviņi 
vai asu vārdu cīņas, tomēr viņi ir mūsu tuvākie 
– kā priekos, tā bēdās! Tādēļ arī muzejs sāka 
lūkoties, kas ir mūsu kaimiņi. Vistuvākie - Vie-
sītes čaklās rokdarbnieces – biedrība „Zīle”. 
Kopīgi plānojām muzeja nakts norisi, dalījām 
darbus un dežūras muzeja objektos. Tādēļ 
muzeja naktij tika dots nosaukums „Mudrie 
kaimiņi”. Daži apmeklētāji vaicāja, no kurienes 
šis vārds - „mudrais”. Vārdu lietoja senie sēļi, 
un šodien tas saglabājies latgaļu valodā. Ar 
mudru pruotu vysu padareisi (latg.val.). Mudrs 
nozīmē – gudrs, čakls, ašs, veikls – tikai viss 
vienā vārdā. Liels paldies mūsu mudrajām kai-
miņienēm „Zīlēm” par atbalstu visa pasākuma 
sagatavošanā un norisē!

Paldies visiem muzeja nakts apmeklētā-
jiem! Reģistrējušies 158 muzeja nakts dalīb-
nieki vecumā no 1 līdz 72 gadiem, ieradušies 
ne tikai no Viesītes, bet arī no Rīgas, Jēkab-
pils, Aknīstes un Biržiem.

Kopīgi pabeidzām ceriņu stādīšanu gar 
kaimiņu sētu. Tagad neaizmirstiet reizi pa 
reizei palūkot, kā aug jūsu iestādītie kociņi. 
Patiesu prieku sagādāja akcija „Uzzīmē savu 
kaimiņu”. Vislielāko atsaucību ieguva iespē-
ja zīmēt uz asfalta (attēlos). Tajā piedalījās 
gan lieli, gan mazi. Darbi bija izdomas pilni, 
bet mums, muzeja darbiniekiem, īpaši patika 
zīmējumi ar personisku un pozitīvu attieksmi 
- ne tikai pret saviem kaimiņiem, bet arī pret 
visu pilsētu kā kaut ko vienreizēju un mīļu. Lie-
lu atsaucību guva akcija „Izdomā vārdu parka 
lāčukam”. Pavisam tika ierosināti 72 varianti. 
Daudzi aizgūti no TV seriāliem un multfilmām, 
tomēr mums tuvāki likās latviskie un tradicio-

nālie vārdi. Tādēļ pieņēmām divreiz minēto 
ierosinājumu – Ķepainītis. Autorus: Rutu Buiķi 
un Inaru Dreijeri lūdzam ierasties muzejā bal-
vas saņemšanai.

Muzeja nakts nu aizritējusi, gatavosimies 
nākošajiem pasākumiem – Līgo vakaram, Pē-
terdienai un dzelzceļnieku svētkiem augustā.

Neaizmirstiet savu muzeju – atbalstiet gan 
kā apmeklētāji, gan arī kā seno liecību snie-
dzēji! Veidosim kopīgi bagātu, vispusīgu, inte-
resantu apskates un izglītības objektu pilsētas 
viesiem un paši sev!

Muzeja vadītāja S. Milakne

Viesītes muzejā „Sēlija”
Aizritējusi ceturtā muzeja nakts Viesītē…

Viesītes muzejā „Sēlija” aprīlis un maijs 
ir tūrisma sezonas atklāšanas laiks. Pēc pa-
gājušā gada remontdarbiem daudz darāms 
muzeja teritorijas un iekštelpu iekārtošanā. 
Jau iepriekš atvainojamies apmeklētājiem par 
nepabeigto pamatekspozīciju, ko, iestājoties 
siltam laikam, turpinām veidot. Tā saucas „Ar 
Mazo Bānīti pa Sēliju”. Var jau ātri salikt šo to, 
pa vidu vienu otru bildi, un viss kārtībā. Gribē-
tos, lai tas ir mūsu izdzīvots stāsts par Sēlijas 
kultūrvēsturisko novadu, kura vidū esam, to 
pārstāvam un par to stāstām. Lai katrs, kas 
jūtas Sēlijai piederošs, te atrod kaut ko savu, 
pazīstamu un sirdij tīkamu.

Gribam parādīt Viesīti un Viesītes novadu kā 
radošā spēka avotu Vecā Stendera, Paula Stra-
diņa, Mārtiņa Buclera, Arvīda Žilinska darbībai, 
kā arī daudziem citiem te dzimušiem un dzīvo-
jušiem Latvijai un mums nozīmīgiem cilvēkiem.

Prieks redzēt daudz jaunu cilvēku muzeja 
apmeklētāju vidū. Citi jau atraduši savu profesi-

ju visai dzīvei, citi pašlaik tikai izvēles priekšā. 
Turpinot stāstu par Stradiņu ģimeni Viesītē un 
domājot arī par šodienas ģimenēm, kurās aug 
bērni, atkal jāatgriežas pie vecāku lomas Paula 
un viņa māsu dzīvē,. Jānis Stradiņš gribēja, lai 
visi viņa bērni kļūst par ārstiem. Viņš uzskatī-
ja, ka tā ir viscienījamākā profesija. Tēvam bija 
spēcīga ietekme uz bērniem, un viņš prata pie-
runāt izvēlēties tieši šo ceļu. Paula skolotājs, 
tolaik ievērojamais valodnieks K. Mīlenbahs, 
paredzēja viņam spožu valodnieka nākotni, 
bet tēvs pārliecināja izvēlēties medicīnu. Paula 
māsa Minna iestājās vēstures - filoloģijas fakul-
tātē, bet pēc gada pievērsās medicīnai. Vidējā 
māsa Anna sākumā studēja par juristi, bet vē-
lāk arī pārgāja uz medicīnas fakultāti.

Par Viesītes amatnieka Jāņa Stradi-
ņa personību daudz pasaka arī fakts, ka 
viņa aizraušanās bija grāmatu un vēsturis-
ku stāstu lasīšana par lielajiem karavado-
ņiem - Maķedonijas Aleksandru, Napoleonu. 

No muzeja pūralādes
Paulam Stradiņam – 115

turpinājums 8. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

8

Tēva bodītē Vienības (tagad Raiņa) ielā 14 
pienāca pasts visa pagasta zemniekiem, tā-
pēc viņam bija iespēja lasīt jaunākos žurnālus, 
avīzes un grāmatas.

Paula Stradiņa muzejā uz skapja nolikta 
veca šujmašīna. Iekārtojot ekspozīciju, īsti 
nebija skaidrs, vai tā tur iederas. Tomēr iespē-
jams, ka pat ļoti. Māte arī gribēja, lai bērni mā-
cās tālāk. Viņa bija strādīga, enerģiska, darīja 

visus darbus, ja tikai tas bija vajadzīgs ģime-
nei. Pēc dabas jautra, dzīvespriecīga, sabied-
riska, mīlēja uzdejot un dziedāja korī. Tuvo-
joties vecumdienām, aizrāvās ar rokdarbiem, 
iepriecināja bērnus ar adītām zeķēm un cim-
diem, izšūtiem spilveniem un paklājiem. Pirmā 
pasaules kara laikā Dobromišļā viņa sašuva 
no Paula atsūtītas vadmalas Annai mēteli un 
Emīlijai brunčus. Iespējams, ka šuva pati.

Saka, ka bērni ir vecāku spogulis, bet mēs 
gribam, lai viņi būtu gudrāki un veiksmīgāki 
par mums, un esam tik dažādi savā attieksmē 
pret viņiem.

Jāteic, labi vien ir, ka ekspozīcija tikai top, 
jo blakus līdzšinējām galvenajām līnijām pē-
dējā laikā parādījušās jaunas tēmas, kas arī 
ir neatņemama Viesītes un Sēlijas novada 
vēstures daļa. Bez tām stāsts būtu nepilnīgs. 
Viena no tām ir PMK, par kura darbību parādī-
jies šis tas jauns muzeja „pūralādē”. Protams, 
Viesīte ir bijusi Mazbānīša galvaspilsēta, bet 
melioratoru vārda slava pakāpeniski augusi, 
šaursliežu dzelzceļa laikam aizejot.

Pāris nedēļas atpakaļ muzejs kļuvis ba-
gātāks vēl ar vienu interesantu tēmu – mežu 
bagātības Sēlijā. Saņēmām dāvinājumā Gun-
ta Baumaņa medību trofeju kolekciju, par ko 
esam ļoti pateicīgi. Domājam, ka apmeklētā-
jiem būs interesanti to apskatīt, kā arī iegūt 
informāciju par cilvēkiem, kas sargājuši un 
kopuši Sēlijas mežu bagātības. Ziņosim par 
ekspozīcijas atklāšanu, kas būs pirmais tāds 
notikums mūsu muzeja vēsturē.

Aprīļa beigās talkas dienās muzeja ap-
kārtnē esam daudz paveikuši, pateicoties 
talciniekiem, kas te čakli rosījās 29. un 30. 
aprīlī (attēlā). Daudz tīkamāks kļuvis muzeja 
parks, gar žogu nu jau sazaļojusi talcinieku 
iestādītā ceriņu rinda. Paldies par paveikto 
Mirdzai un Indrai, Līvijai, Ērikam, Skaidrai, 
Rutai, Žannai, Ligitas mammai Anitai un Dai-
nai, kā arī Andai ar mazo Martu, Aigaram, 
Inesei ar Baibu, Lienei un Adrianam, Andrim 
un Agnesei!

Ceriņu stādīšana turpinājās arī Muzeju 
nakts pasākuma laikā. Paldies visiem, kuri 
gatavi palīdzēt muzejam ar mazākiem vai lie-
lākiem dāvinājumiem un atbalstu!

Muzeja speciāliste I. Svilāne

turpinājums no 7. lpp. 

Tonijas stāsts
(nobeigums. Sākums marta un aprīļa numuros)

1950. gada martā mazā ģimenīte iekāpa 
kuģī SS Samaria Kukshāfenē un nedēļu vēlāk 
izkāpa Halifaksas pilsētā Kanādā. Jūlijam bija 
46 gadi, Tonijai gandrīz 40, dēlam nepilni 8 un 
meitai 4 gadi. Viņiem līdzi bija trīs koka lādes 
- starp mantām Tonijas tautas tērps un Jūlija 
aitādas kažoks. Pārbraukšana bija ļoti grūta, 
jo marta mēnesī Atlantijas okeāns ir nemie-
rīgs. Kad ģimene ieradās Halifaksā, saņēma 
vēsti, ka viņu galvotājs nomiris. Bija jāpaliek 
pagaidu telpās, līdz atrada citu darba devē-
ju un galvotāju. Pēc kādām dienām saņēma 
ziņu, ka darbs ir atrasts vēršu saimniecībā 
tuvu pie Londonas pilsētas Ontario provincē. 
Tur viņi nostrādāja gadu. Lai gan īpašnieks 
bija laipns, dzīvojamā māja bija mitra, appelē-
jusi un Tonijai negribējās tur palikt. Pēc pirmā 
gada viņi drīkstēja brīvi pārvietoties, un, kad 
dzirdēja no citiem latviešiem, ka viens ame-
rikāņu baņķieris meklē puisi, kas pieskatīs 
viņa piensaimniecību tuvu pie Crystal Beach 
Ērija ezera krastā, Tonija pierunāja vīru aiz-
braukt apskatīties. Uz pavasara beigām viņš 
arī aizbrauca. Tur bija plaši lauki, liela dzīvo-
jamā māja, kūts ar divpadsmit gotiņām, pāris 
zirgu. Zālīte jau zaļoja, un Tonijai likās, ka nu 
vienreiz var atkal elpot. Viņa gribēja bērnus 
iepazīstināt ar lauku dzīvi.

Ģimene pārcēlās 1951. gadā un pakāpe-
niski iemācījās dzīvot Kanādā. Jūlijs ieguva 
autovadītāja apliecību un nopirka automašīnu, 
bērni apmeklēja skolu, Tonija iestādīja dārzu 
un pierada pie svešās pārtikas. Vienu brīdi pie 

viņiem dzīvoja arī Vācijas draugs. Jūlijam un 
Tonijai bija daudz latviešu paziņu. Saimniecība 
kļuva par satikšanās vietu. Tā bija ideāla vieta, 
kur svinēt Jāņus – liels lauks ugunskuram, pla-
ša istaba dejošanai, pat siena kaudze kūtī, ja 
gadījumā visiem viesiem nepietika gultu.

Tonija un Jūlijs tur nodzīvoja trīs gadus. 
Viņiem bija diezgan ērta dzīvošana, bet alga - 
neliela. Abi saprata, ka vajag rīkoties citādi, ja 
grib nodrošināt nākotni. Jūlijs sameklēja dar-
bu celtniecībā Toronto apmēram divu stundu 
brauciena attālumā un sāka tur strādāt. Tonija 
rūpējās par saimniecību. 1954. gadā viņi pār-
cēlās uz Virdžilas sādžu - nelielu ciemu ap-
mēram 7 jūdzes no Niagaras ūdenskrituma. 
Tur viņi nodzīvoja tik ilgi, kamēr bērni beidza 
vidusskolu. Vēlāk aizgāja dzīvot uz pilsētu 
Svētā Katrīne (St. Catharines). Jūlijs turpināja 
strādāt celtniecībā, Tonija strādāja visur, kur 
vien varēja – lasīja augļus, sēja vīnogas, strā-
dāja konservu fabrikā un vēlāk kā bērnaukle. 
Kad Jūlijs 1970. gadā aizgāja pensijā, viņi 
pārcēlās uz Burlington, Ontario, mazu pilsēti-
ņu blakus Hamiltonai, un tur pavadīja pēdējos 
mūža gadus.

1969. gadā, kad meita pārcēlās uz Van-
kuveru Kanādas rietrumkrastā, abi brauca lī-
dzi apskatīties zemes plašumu. Tā bija pirmā 
reize, kad viņi devās ceļojumā izpriecu dēļ. 
Kad ieradās Vankuverā, Tonija jokoja: „Cik tur 
trūka, ka es pasaulei pilnīgi apkārt apceļotu.” 
Vēlāk viņi atgriezās Halifaksā.

Pēc Jūlija nāves 1987. gadā Tonija turpi-
nāja ceļot. Viņa braukāja pa Ameriku, Kanādu, 
Angliju (kad meita tur dzīvoja). 1990. gadā 
Tonija kopā ar bērniem devās uz Latviju. Tas 
bija glasnostj laikā. Viņa saprata, ka drīkstēs 

ceļot visur - tātad varēs apciemot māsu, kura 
vēl dzīvoja Elkšņos. Salīga kučieri no Intourist 
viesnīcas un devās uz Sēļu zemi. Pa ceļam 
piestāja Ozoliņos, bērniem parādīja tēva mā-
jas. Elkšņos ciemojās ar māsu un krustmeitu, 
arī aizbrauca uz Jēkabpili apmeklēt brāli Pē-
teri, kurš dzīvoja pansionātā. Vēl apciemoja 
Šļūkas, kur 11 gadus nodzīvoja. Pirmo reizi 
mūžā apmeklēja mātes un brāļa Jānīša kapus. 
Kad Tonija uzzināja, ka Liepiņānos nav sagla-
bājusies neviena ēka, viņa atteicās turp braukt. 
Pēc kādām dienām aizbrauca uz Kurzemi 
apciemot Jūlija māsīcu, kura tik tālu aizbēga 
kara laikā, bet nespēja izceļot un tur arī palika. 
Bērni brīnījās, ka visās tikšanās viņa it nevienu 
asaru nenobirdināja, bet Tonija vienkārši patei-
ca, ka izraudājās Vācijā un vairāk asaru nav.

Nākošā (1991.) gada jūnijā Tonija ar meitu 
atkal ceļoja uz Latviju. Viņa ievēroja, ka Rīgā 
vairs nebija Ļeņina pieminekļa - tā vietā auga 
zālīte. Viņa savām acīm bija redzējusi revolū-
cijas sākumu un apskatījās arī beigas.

1993. gadā Tonija vēlreiz brauca pie mā-
sas ciemā un šoreiz uzturējās pie viņas divas 
nedēļas. Gribēja vēlreiz satikties, jo juta, ka šī 
būs pēdējā reize. Pēc atgriešanās nodzīvoja 
pēdējos gadus pie dēla Burlingtonā. Viņa ap-
sveica 2000. gadu ar glāzi šampanieša un 17. 
janvārī nomira.

Tie cilvēki, kas Toniju pazina, droši vien 
teiktu, ka viņu vislabāk atceras speķa raušu 
dēļ. Pīrādziņi bija patiešām garšīgi, un tiem 
bija liela piekrišana, tomēr vērtīgākā lieta ir 
Tonijas atmiņas un ģimenes vēsture, ko viņa 
sataupīja un uzdāvāja nākamajām paaudzēm. 
Šeit pierakstīta tikai neliela to daļa.

V. Rūrāne



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

9

Lai tinas atmiņu kamols!

Aptieka Viesītē Brīvības ielā 2 ir viena no 
vecākajām aptiekām Jēkabpils rajonā. 1884. 
gadā to dibinājis īpašnieks, aptiekārs Kārlis Os-
terhofs. Aptieka sāka darboties 1887. gadā. Tās 
dārzā audzēja ārstniecības augus, kurus aptie-
kā pārstrādāja medikamentos. Aptieka šajā ēkā 
darbojusies no uzbūvēšanas dienas līdz mūs-
dienām. Tā laiku griežos piederējusi arī citiem 
īpašniekiem, bet padomju laikā bija GAP Dau-
gavpils nodaļas aptieka Nr. 63 un atradās šajās 
telpās. Tagad ēka un aptieka ir privatizēta, „Kris-
tīnes Viesītes aptieka” īpašniece Aina Pečaus-
ka ar ģimeni dzīvo ēkas otrajā stāvā. Aptiekā 
rūpīgi saglabātas vecās mēbeles. No senajiem 
laikiem līdz mūsu dienām labi uzturēti ne vien 
plaukti un skapji ar stikla durvīm, bet arī aptie-
kas lete. Tā ir unikāla! Saglabājusies arī daļa no 
zāļu izgatavošanas ierīcēm un aprīkojuma.

Šī aptieka ir mana pirmā darba vieta, kurā 
sāku apgūt farmaceita prasmes un iemaņas. 
Atceros to ļoti spilgti, pat aptiekas smarža pa-
likusi atmiņā. Iepretim aptiekas durvīm auga 
milzīgs bērzs, kas gājis bojā, bet augšanas 
vietā iekārtots dekoratīvs trauks ziediem (re-
dzams fotogrāfijā). Sešdesmitajos gados ap-
tiekas vadītāja Tīces kundze man uzdāvināja 
mazus rokas svariņus, kas varēja būt simbols, 
lai izvēlētos šo profesiju. Svariņi nav sagla-
bājušies, bet tā neaprakstāmā gaisotne, kas 
valdīja aptiekā, man vēl šodien ir atmiņā. Tā 
vilināja mani bērnībā iegriezties tur pēc iespē-
jas biežāk. Lai radītu iespaidu, ka jāveic pir-
kums, izvēlējos aptiekā nopērkamu komprešu 
papīra loksni, kas maksāja 2 kapeikas - tad 
par saldējumam iedoto naudu (10 kapeikas) 
varēju piecas reizes iegriezties aptiekā, lai ie-
gādātos šo papīru. Tā mans ceļš - studēt far-
māciju - laikam bija šīs aptiekas iedvesmots. 
Studiju gados 1973. gadā kādu laiku te strā-
dāju. Aptiekas pārvaldnieci Veltu Viļķes kundzi 
es varu dēvēt par savu pirmo skolotāju aptie-
kas prasmēs un zinībās. Mācījos un apguvu 
dažādus palīgdarbus aptiekā, un pat gatavoju 
vienkāršas zāļu formas. Izvēlētā profesija man 
patika, un studijas turpināju. Vasarās es vācu 
ārstniecības augus Viesītes apkārtnē, kurus 
nodevu aptiekai. Toreiz tā iepirka no iedzīvo-
tājiem ārstniecības augus, veica to analīzi un 
apstrādi, glīti iesaiņoja un noformēja zāļu tē-
jas. Visu vasaru aptiekā virmoja kaltēto augu 
smaržas, valdīja rosība, liela tīrība un kārtība, 
ko uzturēja aptiekas darbinieki pārvaldnieces 
Veltas Viļķes vadībā. Viņas dzīvoklis arī atra-
dās šajā aptiekas mājā. Katru pavasari kupli 
salapoja sirmais bērzs pie aptiekas durvīm.

Aicinu viesītiešus un tūristus, kuri apceļo 
Sēliju, vērīgi, ar lielu cieņu uzlūkot šo unikālo, 
rūpīgi saglabāto aptieku manā dzimtajā pil-
sētā, kas stāvējusi kā ceļa rādītājs arī manu 
dzīves ceļu krustcelēs.

Ar savu nelielo stāstījumu vēlos aicināt 
visus, kuri glabā atmiņas, padalīties ar tām, 
izmantojot avīzi „Viesītes Novada Vēstis”.Vēs-
ture jāsaglabā, tā jānodod tālāk, kaut vai tikai 
atmiņu stāstījumos. Lai tinas atmiņu kamols!

A. Liberte, farmaceite

Spožas saules pilna diena, uzposušies 
cilvēki ar ziediem – daži nāk nesteidzīgi, jau 
krietni pirms noteiktā sākuma laika, izliktās fo-
togrāfijas rūpīgi aplūkojot, atsaucot atmiņas...

Mirdza Lazdiņa, Rites un Elkšņu pagastu 
vēstures un cilvēku zinātāja, novadpētniece, 
redzēta jau no agra rīta stāvam ceļmalā pie pie-
na galda... Kamēr domājam, kam bija uzticēts 
viņu atvest, Mirdza jau klāt, ņem ārā no somas 
foto: „Vai šo tagad drīkst rādīt – stalts jauneklis 
formā, aizsargs bijis!” Brīnāmies, kā vispār 50 
aizlieguma gados šādu foto izdevies saglabāt.

Darbā aizņemtie viesi ierodas steidzīgi, 
bet pa to brīdi, kamēr sēžam, skatāmies se-
nos foto, klausāmies atmiņas, aizmirst par 
saviem pienākumiem, domas aizklejo atmiņu 
ceļojumos simts gadu garumā.

Tāds laiks mūs šķir no dienas, kad šajā 
nemierīgajā pasaulē nāca Voldemārs Lukste-
nieks, visu mīļi saukts Voldiņš, kurš mūža 
lielāko daļu pavadījis Elkšņos, kā unikāla per-
sonība palicis mūsu puses cilvēku atmiņās 
un atstājis tūkstošiem fotogrāfijās iemūžinātu 
mirkļu. Daudzo fotogrāfiju klāstā portreti, vēs-
turiskas liecības par 8 gadu izsūtījumu Sibī-
rijā, brīnišķīgi dabas skatu uzņēmumi. Viņš 
bija sava veida estēts, viņam patika skaistums 
vārda visplašākajā nozīmē.

Klausoties atmiņu epizodes, liekas, ka te-
pat, kopā ar mums, savu mopēdu aiz stūres 
turēdams, pie ziedošas ābeles atspiedies, kā 
vienmēr – izgludinātā uzvalkā, ar kaklasai-
ti, spodros apavos pats jubilārs – Voldemārs 
Lukstenieks, fotogrāfs.

„Bez Lukstenieka mūsu apkārtnē nenoti-
ka nekādas godības, ne cita veida saiešanas. 
Liels atbalsts viņš bija pagasta kultūras dzīvē, 
piedalījās masku ballēs, deju kolektīvā. Visur 
viņš bija gaidīts viesis, viņam patika iepriecināt 
cilvēkus. Atceroties Voldemāru Lukstenieku, 
paverieties savos albūmiņos, padomājiet par 
stāstiem, ko pauž it kā mēmās bildes. Stāstiet 
nākamajām paaudzēm par to veidotāju!” saka 
Mirdza Lazdiņa.

Šajā tikšanās reizē, kas ievada fotogrāfa 
Voldemāra Lukstenieka simtgades pasāku-
mus, vēl daudz citu atmiņu, foto stāstu, jau-
niešu Lindas un Egona sagatavotie lasījumi, 
dziesmas, smiekli, pa mirdzošai asarai...

„Lai skaista diena, kad atzīmēsiet Lukste-
niekam 100 gadus! Lai visus vieno siržu sil-
tums un labestība!” vēstulē raksta B. Zvaigzni-
ņa no Jaunbērzes. „Tas labi, ka arī jaunie foto 

amatieri tiek iesaistīti. Vecais savijas ar jauno. 
Jura Zvaigzniņa mazmeitai Dacei arī ļoti patīk 
fotografēt un izdodas. Runāju ar viņu, Dace 
labprāt izstādītu savus darbus Elkšņos.”

Sirsnīgā pateicībā ģimene: dēls Ēriks 
Lukstenieks, vedekla Ingrīda Černauska, 
mazmeita Linda Luksteniece, dzīvesbiedre 
Zelma Luksteniece un pasākuma organizē-
tāji saka „Paldies!” visiem, kuri rosināja un 
palīdzēja šīs atmiņu pēcpusdienas sagata-
vošanā, un pagodināja pasākumu ar savu 
klātbūtni - Viesītes novada domes pārstāv-
jiem: I. Vingrim, D. Vītolai, Viesītes novada 
muzeja „Sēlija” speciālistei I. Svilānei, Elkšņu 
pagasta pārvaldes vadītājam D. Černauskim, 
Aknīstes novada domes sabiedrisko attiecību 
speciālistei L. Prandei, biedrības „Vides un 
tūrisma attīstības kluba „Sēlija”” pārstāvēm: 
A. Laiviniecei, R. Draškai, Saukas bibliotēkas 
vadītājai V. Lācei, Saukas dabas parka biedrī-
bas valdes priekšsēdētājai G. Kļaviņai, Elkšņu 
kultūras nama pašdarbniekiem: B. Valainei, E. 
Roģim, L. Jevtušenko, A. Linabergai, N. Bār-
dulei, E. Vanaģelei, V. Skrodei, I. Pavārei, V. 
Ovčiņņikovai, J. Grišānei, S. Sadukai, pagasta 
iedzīvotājiem - sabiedrisko norišu aktīvistiem: 
Ā. Viļumānei, M. Lazdiņai, R. Sirmovičai, J. 
Rusiņam, V. Kovnackai, T. Plītei, A. Rudzītei, 
L.Piļipecai, I. Piļipecai, kā arī strādniekiem, 
galdniekiem, apkopējām, svētku mielasta ga-
tavotājiem par ieguldīto darbu, visiem cilvē-
kiem, kas dalījās atmiņās, piedāvāja un atne-
sa fotogrāfijas izstādes veidošanai!

Siltu emociju pilni mirkļi 18. maija foto at-
miņu pēcpusdienā Elkšņu kultūras namā aiz-
steidzās ātri, daudzus atkal sauca nepabeigtie 
darbi, nesteidzīgākie vēl kādu brīdi pastaigā-
jās pa ziedošo Elkšņu centru, priecājās par 
saules atspulgiem Susējas ūdeņos un vieno-
jās, ka tiksimies atkal, kad ziedēs ūdensro-
zes upes līčos, kad 21. jūlijā būs Voldemāra 
Lukstenieka dzimšanas diena. Tad aiziesim 
pasērst kapos, uzkāpsim Kņāvu pilskalnā, lai 
priecātos par plašo skatu pāri Sēlijas valnim, 
„Vildaviešu” mājas pagalmā izliksim fotogrā-
fijas, gaidīsim ciemos šodienas fotogrāfus, 
izbaudīsim vasaru pilnbriedā un bezgalīgo 
klusumu fotogrāfa dzīves un mākslinieciskās 
darbības vietā. Jo šis ir Lukstenieka gads.

Elkšņu kultūras nama vadītāja I. Saturiņa,
biedrības „Vides un tūrisma attīstības klubs 

„Sēlija”” pārstāve R. Urbacāne.
L. Prandes foto.

Mums raksta Elkšņu pagastā Voldiņam 100

Fotogrāfa V. Lukstenieka simtgades pasākuma dalībnieki Elkšņu kultūras nama foto istabā.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

10

Ceriņu un ābeļu ziedu smaržas piepildītas 
ielas un māju pagalmi. Dzeltenie pieneņu pa-
klāji sedz laukus. Putnu balsis skan no agra 
rīta līdz vēlam vakaram. Tiek sēti mazdārziņi 
un lielie tīrumi. Cilvēki strādā, lai rudenī no-
vāktu bagātīgu ražu. Viesītes vidusskolā 
olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību re-
zultātu grozs jau piepildīts maijā. Nu vēl pa-
likusi „maza astīte”, t.i., 3. un 6. kl. ieskaites, 
10. kl. skolas matemātikas eksāmens, 9. kl., 
11. kl. un 12. kl. eksāmeni.

Lai pietiktu spēka mācību darbam maijā, 
12. klase skolā noorganizēja „Veselības die-
nu” 5. - 12. klasēm, kurā galvenais akcents 
tika likts uz sporta aktivitātēm. Liels dalībnieku 
skaits piedalījās galda hokejā. Labāko četri-
nieks – E. Bērziņš, A. Nažinskis, D. Pučinskis 
un E. Bērziņš. Savukārt vingrošanas elementu 
izlases uzvarētāji – A. Balodis, A. Kalačinskis, 
D. Piekuss un J. Kalniņš. Nebijis piedāvājums 
– armreslings - ļāva zēniem izmēģināt spēkus 
laušanās sacensībās. Uzvarētāji 5. - 8. klašu 
grupā: I. Kuklis, R. Tīrumnieks, J. Berģis un H. 
Zālītis, bet 9. - 12. klašu grupā – A. Pastars, 
M. Sauskis, E. Grava un E. Līcis. Tas bija labs 
piemērs, kā vidusskolas klase var noorganizēt 
kvalitatīvu pasākumu vienaudžiem. Paldies šīs 
klases skolēniem par pamatīgo darbu, sākot 
no afišām līdz pat tiesāšanai un apbalvošanai!

29. aprīlī Kultūras pilī norisinājās deju ko-
lektīvu skate. Skolas deju kolektīvus: „Augš-
zemīte – I” un „Augšzemīte – II” žūrija novērtē-
ja ar augstākajiem vērtējumiem – I pakāpēm. 
Paldies dejotājiem par raito dejas soli un va-
dītājiem: A. Kivleniekam un M. Kivleniecei par 
ieguldīto darbu!

5. maijā Viesītes vidusskolas zālē notika 
skolas vecāku kopsapulce. Sapulci sākām 
ar skolēnu koncertu vecākiem. Paldies dejo-
tājiem, dziedātājiem un dzejas kompozīcijas 
izpildītājiem! Liels paldies kolektīvu vadītājiem 
un kl. audzinātājiem! Sapulces turpinājumā 
psiholoģe no Jēkabpils biedrības „Tilts” I. Zar-
keviča vadīja lekciju par tēmu „Mīlestība. Ģi-
mene”. Līdztekus pasākumam vecāki balsojot 
ievēlēja jauno skolas padomi: V. Narkeviča, V. 
Zaļakmens, S. Skutele, P. Līcis, D. Pastare, 
V. Broničs, E. Melderis, S. Stumbiņa, I. Ban-
tauska un D. Strause. Veiksmīgu, radošu un 

jaunām idejām bagātu darbošanos!
16. maijā skolas visu vecumu grupas ļoti 

veiksmīgi startēja lielo skolu novadu vieglatlē-
tikas sacensībās. Uz skolu tika atvestas visas 
godalgas no 1. - 3. vietai. Paldies sportistiem 
par izciliem rezultātiem un sk. J.Kudiņam par 
ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā!

20. maijā skolā izskanēja pēdējais zvans 
9. un 12. klasei. Tika apbalvoti olimpiāžu un 
konkursu uzvarētāji. 1. klases skolēni sarūpē-
ja apsveikumu 12. klasei. Savukārt 12. klases 
audzēkņi skolas rožu dobi papildināja ar jau-
nām un skaistām rozēm. Paldies par skaisto 
dāvanu skolai! Šinī dienā tradicionāli tika no-
minēti arī A. Kasinska konkursa balvas saņē-
mēji. Māksliniece L. Caune pasniedza slavenu 
mākslinieku darbus 5. b kl. audzēknei Eivai 
Kristai Dronkai. Meitene ir aktīva sabiedriskās 
dzīves līdzdalībniece, vizuālās mākslas kon-
kursu laureāte, radoša un sadarbībai atvērta 
personība. Arī iesniegtie darbi A. Kasinska 
konkursam bija atbilstoši tēmai „Mans Viesī-
tes novads” un ar savu personīgo mākslas 
tehniku risinājumu. Balvu saņēma arī 11. b kl. 
skolniece Agnese Ribāka par pētījumu sociālo 
zinātņu jomā, kas ir jauns un nozīmīgs piene-

sums Viesītes novadpētniecībā. ZPD tēma 
- „Viesītes likteņi varu maiņas apstākļos 20. 
gadsimta 40. gados”. Apsveicam!

Informāciju apkopoja direktora v. audz. d. 
S. Ratiņa, R. Orupa foto.

Novada skolās
Skaistais un
spraigais laiks skolā

Profesionālās izglītības programmu īste-
nošanas kvalitātes uzlabošanā Viesītes arod-
vidusskolā projekta ietvaros mums bija iespē-
ja doties jaukā ceļojumā ar galamērķi – jūra.

12. maija rīts solīja saulainu, piedzīvoju-
miem bagātu dienu. Pēc veiksmīgas vietu sa-
dales autobusā un parakstu atstāšanas uz ce-
ļotāju saraksta, ka ievērosim visus noteikumus 
ceļotājiem un neradīsim nepatīkamas situāci-
jas audzinātājai un šoferim, devāmies uz pirmo 
apskates objektu – Jelgavas autobūves uzņē-
mumu AMOPLANT. Mazliet pamaldījāmies, 
bet ar mobilo sakaru palīdzību tikām aizvesti 
tur, kur mūs sagaidīja uzņēmuma pārstāvis.

AMOPLANT ir no jauna uzbūvēta autobū-
ves rūpnīca blakus RAFam ar interesantiem at-
tīstības plāniem nākotnē. Šeit tiek komplektēti 
moderni un pasažieriem ērti autobusi un trak-
tori dažādām vajadzībām. Nākotnē ir doma arī 
par smago kravas automobiļu komplektēšanu.

Katrs no mums, 
iemēģinot ērto kabīni 
un tā vadības iekārtas, 
varēja justies kā jaunā 
traktora „īpašnieks”, 
noskaidrot sev intere-
sējošos jautājumus un 
pasēdēt autobusā kā 
pasažieris, jo šie auto-
busi vizina jelgavniekus 
pa pilsētu katru dienu. 
Aplūkojām ļoti mūsdie-
nīgu koģenerācijas sta-
ciju rūpnīcā un tikām 
iepazīstināti ar tās dar-
bības principiem.

Pēc gardas mal-
tītes ieturēšanas rūp-
nīcas ēdnīcā, devā-
mies izmēģināt savus 

Šī gada 26. maijā Viesītes novada pašvaldības vadība sveica Viesītes vidusskolas un Rites 
pamatskolas skolēnus un skolotājus par labiem sasniegumiem

mācību olimpiādēs un konkursos 2010./2011. m. g.

Arī tā ir mācīšanās

turpinājums 11. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

11

Viesītes Mūzikas un mākslas skolā

Skolu sports

21. maijā Viesītes Mūzikas un mākslas 
skolas zālē tika atklāta pieaugušo neformālās 
izglītības studijas „Pindzeles” (attēlā) otrā glez-
nu izstāde, kā arī pirmskolas bērnu studijas 
„Otiņas” radošo darbu multimediāls pārskats.

Pieaugušo neformālās izglītības studijas 
dalībnieki saņēma apliecības ar apliecināju-
mu, ka divu gadu laikā pilnveidojuši savas 
prasmes zīmēšanā un gleznošanā 160 stun-
du apjomā. Šajā laikā, kad stundu skaits sko-
lās tiek samazināts, pedagogiem tiek dota 
iespēja veidot savas privātprakses. Protams, 
ir nepieciešama uzdrīkstēšanās, uzņēmī-
ba, jāiegūst pedagoga darbības kvalitātes 
apliecinājums – Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta izsniegts pedagoga privātprakses 
uzsākšanas sertifikāts, kā arī pašvaldības at-
ļauja realizēt privātpraksi attiecīgajā novadā. 
Studijas vadītāja, māksliniece Dace Tropa ir 
ieguvusi gan šo sertifikātu, gan arī saņēmusi 
pašvaldības atļauju savas privātprakses rea-
lizēšanai Viesītes novadā. Un rezultāts prie-
cē visus – tā ir laba reklāma skolai, ieguvums 
studijas dalībniekiem, jauna pieredze pašai 
studijas vadītājai. Tas, ka Viesītē ir interese 
par mākslu, tapa skaidrs izstādes atklāšanas 

dienā, kad skolas zālē kuplā skaitā pulcējās 
sveicēji un studijas dalībnieču talanta cienī-
tāji. Katras beigas ir kaut kā jauna sākums, 
un lielākā kļūda ir apstāties pie jau sasnieg-
tā, tāpēc, lai popularizētu studijas dalībnieču 
veikumu, šī izstāde no 15. augusta mēnesi 
tiks eksponēta Jēkabpils Vēstures muzejā, 
Krustpils pils izstāžu zālē. Viesītes Mūzikas 
un mākslas skolas zālē izstāde būs apskatā-
ma līdz jūnija beigām.

Arī laikrakstu „Izglītība un kultūra” ir iein-
teresējusi studijas darbība – tieši tas, kā savu 
tālākizglītību turpina skolotāji, jo seši no studi-
jas dalībniekiem ikdienā saistīti ar darbu izglī-
tības iestādēs.

Lai informētu interesentus par pasāku-
miem, aktivitātēm skolā, pavisam nesen esam 
izveidojuši savu mājas lapu internetā – www.
vmms.lv Tajā atradīsiet informāciju par skolas 
piedāvājumu, audzēkņu uzņemšanu, kā arī 
varēsiet aplūkot plašu fotogrāfiju galeriju. Ai-
cinām tajā ieskatīties gan audzēkņus, gan au-
dzēkņu vecākus, gan visus tos, kurus interesē 
skolas piedāvājums mūžizglītībā.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
direktore D. Ārgule

Studijas „Pindzeles” gleznu izstāde Krustpils pils izstāžu zālē

Vidusskolnieku futbolā uzvar Viesīte
6. maijā Jēkabpils SC stadionā notika 

1991. - 94. gadā dzimušo jauniešu sacensības 
futbolā. Bija ieradušās sešas komandas. Sā-
kumā spraigas cīņas norisinājās apakšgrupu 
spēlēs, tad par 5. vietu savstarpējā spēle tikās 
Jēkabpils 2. vsk. un Jēkabpils 3. vsk. Šajā spē-
lē uzvaru ar 3:1 izcīna 3. vidusskolas jaunieši. 
Cīņā par 3. vietu veiksmīgāki izrādījās JAK 
pārstāvji, kas ar 3:1 uzveica Salas vidusskol-
niekus. Spēlē par 1. vietu tikās Viesītes vsk. 
un JVĢ komandas. Uzvaru ar rezultātu 3:1 
izcīnīja viesītieši. Viesītes komandā spēlēja 
Juris Zans, Alberts Balodis, Kristians Igaunis, 
Rihards Dzikovičs, Arturs Kalačinskis, Edijs 
Skrupskis, Elvijs Demjanovs, Emīls Vītols un 
Edgars Grava. Par sacensību veiksmīgu norisi 
jāpateicas galvenajam tiesnesim Raimondam 
Gailim un viņa tiesnešu komandai!

Atdzimst skolu orientēšanās
Pēc vairāku gadu pārtraukuma 11. maijā 

Sūnās notika skolu sacensības orientēšanās 
sportā. Viesītes novadu šajās sacensībās 
pārstāvēja Viesītes vidusskola, kas startēja 
1997. - 98. g. dz. grupā un 1991. - 94. g. dz. 
grupā. Jaunākajā grupā individuālie rezultāti 
bija sekojoši - 1. vieta Eivai Dronkai, 2. vie-
ta Melānijai Jakstevičai, 3. vieta Ievai Milak-
nei (visas meitenes no Viesītes vidusskolas). 
Šajā vecuma grupā zēniem - 1. vieta Henrijam 
Zālītim, 2. vieta Eduardam Skvarnavičam, 3. 
vieta Rihardam Kivleniekam (arī visi no Vie-
sītes vidusskolas). Kopvērtējumā 1997. - 98. 
g. dz. grupā Viesītei 1. vieta! 1991. - 94. g. 
dz. grupā jaunietēm 1. vieta Dacei Jērānei no 
JVĢ, 2. vieta Lāsmai Kasparovičai no JAK, 
3. vieta Mārai Šmitei no JVĢ, jauniešiem - 1. 
vieta Mārcim Milaknim no Viesītes, 2. vieta 
Mārtiņam Ivbulim, 3. vieta Armandam Seilim 
no JAK. Komandvērtējumā šajā grupā Viesī-
tei izcīnīta 3. vieta. Paldies Dainai Lūkinai un 
viņas palīgiem par trases sagatavošanu un 
sacensību organizēšanu!

Vieglatlētika
16. maijā Jēkabpils SC stadions pulcinā-

ja skolu vieglatlētus. Laiks šoreiz nu nemaz 
sportistus nelutināja, visu sacensību dienu lija 
lietus. Skolēni sacentās astoņās vieglatlētikas 
disciplīnās, kur viņu labākie uzrādītie rezultāti 
bija apkopoti komandvērtējumā. 1995. - 97. g. 
dz. grupā zēniem 1. vieta Krustpils pamatsko-
lai, 2. vieta Viesītes vidusskolai, 3. vieta JVĢ, 
meitenēm - 1. vieta Jēkabpils 3. vidusskolai, 
2. vieta Viesītes vidusskolai, 3. vieta Zasas 
vidusskolai. 1991. - 94. g. dz. grupā 1. vieta 
Viesītes vidusskolai, 2. vieta Jēkabpils 3. vsk., 
3. vieta JVĢ komandai. Paldies visiem sacen-
sību dalībniekiem, ka parādīja īsti sportisku 
raksturu šajos laika apstākļos! Paldies visām 
tiesnešu brigādēm par sacensību veiksmīgu 
vadīšanu!

Skolu sporta metodiķe T. Donāne

Aizvadīts kārtējais mācību gads, kad katrs 
atskatās uz paveikto, izvērtē labi padarītos 
darbus.

Deju kolektīvs „Danceri” šogad veiksmīgi 
startējis tautas deju kolektīvu skatē, kur iegūta 
pirmā pakāpe. Savukārt 1. – 2. klašu kolektīvs 
viesojās sadancī, kas notika Salas kultūras 
namā. Pirmskolas kolektīvs piedalījās sadancī 
Rubenes kultūras namā.

20. maijā „Danceri” ar jauku koncertu 
priecēja savus vecākus un skatītājus, kurus 
interesē un kam patīk deja. Par šā koncerta 
tapšanu paldies jāsaka Zanei Lācei! Tieši pa-
teicoties viņas skaistajam diskam „Brīnumska-
pis”, radās ideja koncertprogrammai „Vai gribi 
zināt, kas dzīvo brīnumskapī?”

28. maijā skolas kolektīvi piedalījās 
festivālā „Latvju bērni danci veda” Jē-

kabpilī, bet pirmskolas kolektīvs 5. jūnijā 
dosies uz Rēzekni, lai piedalītos festivālā 
„Dziguči”.

Lai visiem dejotājiem saulaina vasara un 
jauka atpūta! Uz tikšanos jaunajā sezonā, kad 
deju kolektīvs „Danceri” gatavosies savai 25 
gadu jubilejai!

Deju kolektīvu „Danceri”
vadītāja Sanita

Ar gandarījumu par paveikto

turpinājums no 10. lpp. 
spēkus aktiermākslā mūsu pašu Holivudā – 
„Cinevilla”. Te divas stundas aizritēja nema-
not. Katrs tika kadrā, bet pārējie kā skatītāji 
ar ovācijām un smieklu jūru pavadīja ekrānā 
redzamos „aktierus”, novērtējot to komisko iz-
skatu, veiksmi dotā tēla atveidošanā.

Stāstnieka pavadīti, pabijām „Rūdolfa man-
tojuma” sētā, redzējām filmēšanai sagatavotus 
laukumus, dažādu kara tehniku - vecu un ļoti 
vecu. Interesanti bija pastaigāt pa „pustiltiem” 
un aplūkot „Daugavu”, kurā peldēja arī zivis. 
Aplūkojām arī „Stipro skrējiena” dažus posmus.

Nākamais apskates objekts - tīri profesio-
nāls - ceļu būves muzejs Šlokenbekas muižā. 
Bijām atkal iekavējuši noteikto laiku. Laipnā 
muzeja gide lika būt uzmanīgiem un iecietī-
giem, un atlikušajā laikā tikām iepazīstināti ar 

ceļu esošajiem segumiem, parastām un nepa-
rastām ceļa zīmēm, ceļu būvēšanas tehniku 
– toreiz un tagad, dažādiem ceļu būvētāju pa-
sākumiem u.c. muzeja eksponātiem.

Un tā pienāca muzeja darba dienas bei-
gas. Mēs atvadījāmies un devāmies uz jūru.

Ragaciema jūrmala. Tā mums bija ļoti 
draudzīga. Audzinātāja pēc iebrišanas ūdenī 
teica: „Neparasti silts ūdens šim laikam.” Te nu 
parādījās pirmais drosminieks ūdens peldei, 
jau nākošais... un tā daudzi atklāja peldēšanās 
sezonu. Atkal stunda aizritēja nemanot. Atceļā 
nogurums bija pārņēmis jaukos ceļotājus. At-
pūtušies autobusa ērtajās sēdvietās, astoņos 
vakarā veiksmīgi bijām atgriezušies Viesītē.

Visus iespaidus kopā lika un uzrakstīja
1. m kursa audzinātāja J. Miezāne.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada maijs, Nr. 5 (99)

12

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173 vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

KULTŪRAS AFIŠA JŪNIJĀ
Pilskalnu vilinājums pusaudžiem

„Sēlijas pilskalnu vilinājums” – šāds 
nosaukums nometnei, kuru organizē Vides 
un tūrisma attīstības klubs „Sēlija” sadarbī-
bā ar Viesītes novada domi, Elkšņu pagasta 
pārvaldi, Saukas dabas parku. Tajā aicinām 
pusaudžus (10 - 13 gadi). Nometnes laiks 
21. - 28. jūlijs, vieta Elkšņu pagasts. Tās 
programmā paredzēti pārgājieni un ekskursija 
uz vairākiem Sēlijas pilskalniem – Kņāvu kalnu, 
Margas un Stupeļu pilskalniem, Dievkalniņu 
jeb Saukas pilskalnu Saukas ezera krastā. Būs 
ūdens piedzīvojumu diena pie Saukas ezera 
labiekārtotā apmetnē „Bincāni”, kur vienu dienu 
– vecāku dienā - kopā ar bērniem varēs atpūs-
ties arī vecāki. Pusaudžiem būs iespēja iejus-
ties mūsu tālo senču ikdienā bez elektrības, 
interneta, televizora, iekārtojot pašiem savu 
āra apmetni, būvējot zaru mītnes, veidojot pa-
vardu un gatavojot ēdienu uz ugunskura. Būs 
nakts trasītes un šķēršļu pārvarēšana, iespēja 
norūdīties, uzveikt grūtības, stiprināt raksturu. 
Tajā visā ar pusaudžiem kopā būs jauni, aiz-
rautīgi darbinieki, kam nometnes organizēšana 
ir brīvprātīgais darbs, tāpēc arī dalības maksa 
nometnē vecākiem ir pieņemama. 

Pieteikšanās un sīkāka informācija, zva-
not: 29273475; rakstot rudite_ur@inbox.lv

Nometnes vadītāja R. Urbacāne

Un pienāk brīdis tāds, kad šķiet, pie kājām
Vēl jaunība kā purenīte viz,
Bet arī vecumu jūt blakus stāvam - 
Tas smalkjūtīgi roku padevis.
Un tad tu saproti, ka gadu kāpums
Liek citādi uz visu raudzīties.
No bezrūpības aizmiglotām slāpēm
Ar nopietnības zvaigznēm saistīties.
Tāds savāds skaistums iemirdzas
                                            tev acīs,
80 gadi ne vien ņem, bet arī dod:
Ir iegūts tas, ar gudrību kas nācis,
Ar gadu skrējieniem ir jāsarod.
                                    (J. Tabūne)

18. maijā skaisto dzīves jubileju svi-
nēja bijušās Saukas arodskolas traktoristu 
apmācības meistars Vilis Budens. Mēs, 
bijušie kolēģi, audzēkņi, kaimiņi Saukā, 
mīļi viņu sveicam! Vēlam izturību un vese-
lību turpmākajiem dzīves gadiem!

VIESĪTES ARODVIDUSSKOLA
2011./2012. m. g uzņem jaunus au-

dzēkņus ar iegūtu pamatizglītību šādās 
izglītības programmās:

• MAŠĪNZINĪBAS – celtniecības un 
ceļu būves mašīnu mehāniķis, mācību 
ilgums 4 gadi;

• BŪVDARBI – apdares darbu strād-
nieks, mācību ilgums 3 gadi;

• ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI – pa-
vārs, mācību ilgums 3 gadi.

Ir dienesta viesnīca, ēdnīca, bibliotēka, 
sporta zāle un sporta laukums.

Audzēkņi saņem valsts noteikto sti-
pendiju; papildus ir iespēja saņemt arī ESF 
mērķstipendiju.

Dokumentu iesniegšana – sākot no 
2011. gada 13. jūnija.

Jūs gaidām darba dienās no plkst. 900 - 1500

Mūsu adrese:
Smilšu iela 39, Viesīte, Viesītes no-

vads, LV - 5237
T. 65245262; e-pasts: viesite@mail.

avs.lv; mājas lapa: www.viesitesavs.lv

„Un dziesmu mūžīgo par dzīvību un nāvi
Ar tavām lūpām klusi zeme dzied.”
                                          (A. Tabūne)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Monika Briška

01.01.1926.  28.04.2011.
Andris Pokšts

10.04.1959.  07.05.2011.
Rita Vrubļevska

18.07.1945.  15.05.2011.
Ausma Orlova

18.01.1947.  17.05.2011.
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

J. Lāča foto: 
ļoti vēsturiska fotogrāfija mums, Sau-
ciešiem.

1991. gada 18. maijā mācību darbnī-
cu simbolā - traktorā (no kreisās) ar ziedu 
klēpi Vilis Budens, aiz viņa darbnīcu vadī-
tājs Indulis Dambergs, blakus vecākais 
meistars Jānis Sviestiņš, Viļa mazbērni 
Ilzīte un Jānītis.

Liels paldies par izpratni, atsaucību 
un nodrošināto palīdzību mājas teritorijas 
sakopšanā Viesītes novada pašvaldības 
saimniecības pārzinim A. Aleksandrovam un 
apsaimniekošanas teritoriju pārzinei A. Krū-
miņai, kā arī par labi padarīto darbu - 100-lat-
nieku programmā strādājošajiem cilvēkiem!

Dzelzceļnieku mājas 7 iedzīvotāji

Kafejnīca „Pils” Viesītē, Smilšu ielā 2 
piedāvā uzklāt banketa un svinību galdus, 
bēru mielastu, sagatavot maltīti līdzi ņemša-
nai, kā arī izbraukuma galdu klāšanu. Tālr.: 
29440270, 26190032. Būsiet laipni gaidīti!

Viesītes kultūras pilī
11. jūnijā plkst. 16.00

Viesītes vidusskolas 9. klašu izlaidums
12. jūnijā plkst. 14.00

Viesītes amatierteātra pirmizrāde
Pāvila Gruznas komēdija 3 cēlienos
„PŪRA LĀDE” /rež. Aija Rancova/

18. jūnijā plkst. 16.00
Viesītes vidusskolas 12. klašu izlaidums

22. jūnijā plkst. 19.00
Muzeja „Sēlija” teritorijā

Nāc nākdama, Jāņu diena…
Viesītes pašdarbnieki aicina visus kopā 

ielīgot, iespēlēt un iedancot vasaras Saul-
griežu laiku

23. jūnijā plkst. 22.00
Siņķeļu kalnā

LĪGO SVĒTKU ZAĻUMBALLE

Lones Tautas namā
1. jūnijā plkst. 16.00

Sporta spēles bērniem
4. jūnijā plkst. 14.00

komponista Arvīda Žilinska
dzimto māju „Lejas – Arendzānu” pagalmā

„DZIESMOTĀ DIENA SAUKĀ”
Koncertā piedalās A. Žilinska Jēkabpils mū-
zikas skolas audzēkņi un pedagogi.

2012. gadā apritēs 10 gadi, kopš Jēkab-
pils mūzikas skola nosaukta komponista Ar-
vīda Žilinska vārdā. Tā allaž daudz darījusi 
un dara komponista daiļrades popularizēša-
nā. Vokālās mākslas un jauno pianistu kon-
kursi, kuros jāatskaņo viņa mūzika, ir guvuši 
starptautisku atzinību.

Pēc koncerta visi aicināti ciemoties kom-
ponista mājā, jo ikvienam iespēja ieklausī-
ties dēla V. Žilinska stāstījumā.

22. jūnijā plkst. 19.00
Ābeļu pagasta amatierteātra izrāde
„Savedējs” /režisors P. Draņevičs/

Elkšņu kultūras namā
1. jūnijā plkst. 11.00

laukumā pie pagasta pārvaldes ēkas 
pasākums, veltīts Starptautiskajai bērnu 
aizsardzības dienai. Ieskandināsim vasaru 
kopā!

22. jūnijā plkst. 19.00
Elkšņu kultūras namā

Jāņu ielīgošana kopā ar lustīgajām
Elkšņu pašdarbniecēm

Rites Tautas namā
No 1. līdz 10. jūnijam

bērnu zīmējumu izstāde
1. jūnijā plkst. 10.00

Starptautiskajai Bērnu tiesību aizsardzības 
dienai veltīts pasākums

2. jūnijā plkst. 9.00
Radošā darbnīca

„Plecu lakatu gatavošana”
3. jūnijā no plkst. 17.00 - 21.00

DISENĪTE
11. jūnijā plkst. 22.00 - 3.00

atpūtas vakars. Spēlē Ēriks Gruzniņš
16. jūnijā plkst. 9.00

Radošā darbnīca
23. jūnijā

pensionāru Jāņu aplīgošana pa mājām


